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Cena 50 groszy Z LISTA GOŚCIz.

Przedpłata 
kwartalna 4 zł

podtatrzańskie wysokogórskie 800—1000 m nad 
poziomem morza położone, całoroczne uzdro
wisko obejmujące gminy Zakopane, Witów, Ko
ścielisko, Murzasichle (Jaszczurówka), Nowe 
Bystre, Brzegi, Roztokę i Bukowinę. Idealne 
miejsce wypoczynkowe. Rendez vous elity 
towarzystwa Hotele, Pensjonaty, Kawiarnie, 
Restauracje, Dancingi. Park, Koncerty Or
kiestry wojskowej, Kinematograf, Sale tea
tralne i koncertowe, Bibljoteki publiczne, 
Wystawa sztuki, Muzeum, tatrzańskie, 
Gimnazjum państw., Sanatorjum, Szkoła 
koronkarska, Szkoła przemysłu drze
wnego. Centrum turystyki tatrzańskiej.
Stolica sportów zimowych. Narty, 
Saneczki, Ślizgawka, Dwie skocznie 
narciarskie, Korty tennisowe, Bo
isko sportowe, Tow. Tatrzańskie, 
Sokół, Dom wycieczkowy im. ks.

Stolarczyka, Stacja meteorologiczna. 
Schronisko przy Morskiem'Oku i na 
Hali Gąsienicowej. Idealne miejsce 
klimatyczne o specjalnych warunkach 
leczniczych. Niskie ciśnienia, Mała wil
gotność, Silna insolacja, Mała ilość wia
trów, Duże opady śnieżne, czystość po
wietrza, rzadkie mgły, Wskazania lecz
nicze, choroby płuc, zwłaszcza gruźlica 
w stadjach początkowych, Doskonałe rezul
taty w sprawach kataralnych oskrzeli i gór

nych dróg oddechowych, oraz rekonwale
scencji po zapaleniu płuc i grypie. Dobre 
warunki do leczenia malarji, anemji (błędnicy), 
neurastenji, choroby Basedowa i czyn, za
burzeń narządów trawienia. Doskonałe wy
niki u dzieci wątłych 1 obciążonych dzie
dziczną skłonnością do chorób piersiowych.

'  \

Sauatorja: Czerwonego Krzyża, Dr. Hawranka, 
Związku Naucz. Odrodzenie. Dla dzieci: KBK., Bratnia 
Pomóc Akademicka, Szpital Uzdrowiska, Zakłady 
roentgenologiczne. Pracownia ciiemiczno-bakterio- 
logiczna, Diatermja, Elektryzacja, Fizykoterapia, Ła
zienki miejskie, Poradnia przeciwgruźllczna dla 

niezamożnych.
Prospekty wysyła Zarząd 

Uzdrowiska, Zakopane, Rynek.
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„Morskie Oko“
Restauracja, cukiernia, kawiarnia 

pod nowym zarządem 
ZAKOPANE — ul. Krupówki.

Śniadania — Obiady — Kolacje — Największa w ' * ~ . . . -Zakopanem Czytelnia — Gry towarzyskie
Codzienne popołudniowe i wieczorne

DANCINGI.
Znakomita orkiestra Wielkopolan

I H M-J AZZ
Codziennie 12 w południe

— DANCING SPORTOWY —
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TETRA
Dr. PAWEŁ WINTERNITZ 

BIELSKO (Śląsk)
Wyrób tkanin hygjenicznych 

światowej sławy firma francuska 
odznaczona Dyplomami honorowemi

poleca:
„TETRA“ hygjeniczną bieliznę dla 

niemowląt i dorosłych.
„TETRA“ opaski mieś. „Erka“ i „Claire“. £ 
„TETRA“ wytworna bielizna dla a 

SPORTi WCÓW ❖
„TETRA“ bielizna szpitalna i operacyjna. 0 

Wyłączny skład w ZAKOPANEM 0 
firma STANISŁAW BIRTUS. *firma STANISŁAW BIRTUS.❖
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Dyplom polski. Dyplom paryski.
„IKEDA“ — Instytut Kosmetyczny

Zakopane, Rynek, dom J. Trybuły.
Racjonalne pielęgnowanie urody podług najnow
szych metod Institut de Beaute „KEVA“ w Pa
ryżu. Usuwanie wad cery. Najnowsze aparaty. 
Maski paryskie i wiedeńside. Okłady parafinowe. 

Farbowanie brwi i rzęs.

Wojewódzka Komisja turystyczna w 
Krakowie zwróciła się do Związku Przy
jaciół Zakopanego z prośbą o zapewnienie 
jej przedstawicielowi udziału w corocz
nych walnych zgromadzeniach Związku, 
na których omawiany będzie program 
działalności na każdy nadchodzący okres 
administracyjny.

Urząd wojewódzki, przyjmując do wia
domości nasz statut i nawiązując zę Z. P. 
Z. oficjalnie stosunki — 
ten sposób uznanie za 
tychczasową i zaufanie, 
śmy dumni.

Na tak zaszczytne
współdziałania pragniemy odpowiedzieć 
dalszą gorliwą pracą dla drogiego całej 
Polsce Zakopanego i Skalnego Podhala.

wyraża nam w 
działalność do- 
z którego jeste-

zaproszenie do

A. SEELIEB.

Autorom anonimów słów kilka.
listów anonimo-

dwie kategorie:

Stara to historja, że biednemu wiatr zawsze 
[ w oczy wieje. Gmina nasza jest biedna, to wia

domo i tego wstydzić się nie potrzebujemy; 
o.tóż ta właśnie bieda, ten brak kapitałów po
woduje, że niejedno dzieje się u nas po warjacku. 
W lecie brukuje się Krupówki, bo Rząd dal na 
to pieniądze, a raczej część pieniędzy. Ponie
waż jednak miano przeprowadzić nowe rury 
wodociągowe i kanalizacyjne, więc zostawia 
się chodniki rozryte. Narzekania! Tymczasem 
potrzebne dla skanalizowania kapitały nie na
płynęły. Co robić? Zostawić tak chodników nie 
można, więc pokrywa się je chociażby prowi
zorycznie, by rozerwać je na nowo za kilka 
miesięcy. Tak w kółko. Tak było z Krupówka
mi, tak było z ulicą Zamojskiego. Wina w tem 
braku kapitałów, a tych nie dadzą nam żadne 
narzekania, żadne gorycze, żadne kpiny.

Jestem przekonany, że tak samo i wszyst
kie inne zarzuty polegają li tylko na nieznajo
mości faktycznego stanu rzeczy.

Powiada francuskie przysłowie: „Tout com
prendre, c‘est tout pardonner“ — gruntowne 
poznanie sprawy często ma za skutek przeba
czenie. I uważam, że autorowie lepiejby zrobili, 
gdyby, zamiast wymyślać, starali się zbadać, 
dlaczego tak się stało, a nie inaczej.

Prawda, że poznanie wszystkich spraw pu
blicznych nie jest rzeczą łatwą, czasem jest 
nawet niemożliwą dla ludzi, nie mających bez
pośredniego wglądu do prac gminy. W innych 
miastach jest zwyczaj, że publiczność licznie 
uczęszcza na posiedzenia rady gminnej i przy- 

. słuchuje się jej obradom. Tego zwyczaju, nie
stety, w Zakopanem niema. Wielka szkoda, bo 
jest to dla szerokiej publiczności, sposobność 
zapoznania się ze sprawami publicznemi i do
skonały środek, by rozwiać niejedno nieporo- 

; zumienie.

Otrzymałem ostatnio kilka
yych.

Anonimy podzieliłbym na
są takie, których jedynym celem jest chęć ob
mowy bliźniego lub dokuczenie adresatovń, i 
takie anonimy idą do kosza; są też takie — 
nazwałbym je poczciwe, — które krytykują, 
mniej lub więcej dowcipnie, mniej lub więcej 
słusznie, pewne przejawy życia i zawierają nie
raz sporą dozę prawdy. Do takich należą wła
śnie te, które otrzymuję; dlatego też, mimo nie
sprawiedliwych, ale zawsze dowcipnych wy
cieczek pod moim adresem, przeczytałem je u- 
ważnie, zastanowiłem się nad niemi, a nawet 
piszę tych parę słów pod adresem ich autorów. 

Z treści tych anonimów domyślam się, że 
pobudką do napisania ich jest żal, że to lub 
owo nie stało się tak, jak oniby tego chcieli. Żal 
ten jest zupełnie zrozumiały, jako że często 

i najuczciwsze nawet rozwiązanie pewnej spra
wy jednych zadowala, drugich napełnia gory
czą; bo wiadomo, że ile ludzi, tyle jest zdań 
i że jeszcze się taki nie urodził, któryby 
wszystkim dogodził. Gorycz ta jednak bardzo 
często nie istniałaby, gdyby ci rozgoryczeni 
poznali sprawę bliżej. Tak np. jeden z anoni
mów rozpacza nad rozkopaniem ulicy Zamoj
skiego. Rozumiem to; każdy niewtajemniczony 
z przerażeniem patrzy na tę ulicę, na te wały 
gruzów, tamujące ruch uliczny i mogące w 
każdej chwili wywołać straszne wypadki ko
munikacyjne. Gdyby jednak autor owego ano
nimu wiedział, dlaczego tak jest i dlaczego tak 
być musiało, gdyby mu burmistrz mógł opo
wiedzieć smutną historję robót drogowych w 
Zakopanem i swoje nadludzkie usiłowania, by 
zrobić jaknajlepiej, to z pewnością — jeśli tylko 
jest uczciwy — przyznałby, że niema w tern

I

*❖

▼yyyyyyyyyyyytyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyywyyyyyyyyty

Drukarnia

Pawła Mitręgi
w CIESZYNIE

poleca się do wykonania wszelkich robót 
w zakres drukarstwa wchodzących
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Str. 2. ZAKOPANE Nr. 2.

A chcąc" być zupełnie sprawiedliwy, zrobię 
i sobie i naszej redakcji zarzut, że-nie dość sta
rannie informowaliśmy nasze społeczeństwo o 
sprawach tyczących się naszego życia publicz
nego. W danym wypadku np. było do przewi
dzenia, że niewtajemniczona publiczność i miej
scowa i przyjezdna będzie grubo zgorszona 
stanem ulicy Zamojskiego. Czy nie było obo
wiązkiem redakcji sprawę tę wyświetlić? Mam 
nadzieję, że redakcja to moje zdanie podzieli i 
że na przyszłość i pod tym względem spełni 
swoje zadanie. A wtedy mniej może będzie nie
porozumień i goryczy.

Zatrzymałem się dla przykładu na jednym 
fakcie; jestem pewny, że wszystkie inne, poru
szane w listach fakta w ten sam sposób dadzą 
się wytłómaczyć.

Nie przeczę, że w listach tych jest dużo 
prawdy. Narzekania na brud zakopiański są zu
pełnie słuszne, ja również narzekałem na niego 
w moich artykułach i pisać o tem będę często, 
że czystość i estetyczny wygląd Zakopanego 
jest warunkiem jego rozwoju. Ale niech autoro- 
wie listów nie zapominają, że czystość i este
tyczny wygląd zależą przedewszystkiem od sa
mego społeczeństwa. Jak długo sami ludzie nie 
odczuwają potrzeby czystości, tak długo mia
sto nie będzie czyste mimo największych wy
siłków władz.

Jeśli w listach jest dużo prawdy i sporo by
strych spostrzeżeń, które wykorzystam dla 
dalszych artykułów, to jest też tam dużo prze
sadnej demagogji.

A że autorowie, w bardzo zresztą przy
zwoity sposób, pokpiwają i ze mnie i z mej ro
boty, za to żalu do nich nie mam. Przeciwnie, 
serdecznie się z ich dowcipów uśmiałem; a że 
wesołość jest w dzisiejszych ciężkich czasach 
towarem bardzo rzadkim, więc nawet dziękuję 
im za tych kilka chwil szczerego śmiechu.

Przegląd prasy.
Krakowski „Czas“ w numerze 297-ym z d. 

29 z. m. umieścił artykuł p. t. „Krok naprzód“, 
w którym przytoczywszy znane Czytelnikom 
naszym zarządzenie p. ministra Skladkowskie- 
go o kompetencji komisyj uzdrowiskowych w 
sprawach budowlanych, piszę tak:

Krakowski Urząd wojewódzki, wykonu
jąc powyższe zarządzenie co do Krynicy, 
uznał za wskazane wydanie analogicznych 
zarządzeń dla Zakopanego i okolicy. Było
by to spełnienie postulatu Polskiego Towa
rzystwa Tatrzańskiego, które w memorjale 
•swoim z roku 1926 domagało się „przed 
jakąkolwiek reorganizacją“ administracji w 
uzdrowisku tatrzańskiem — „wprowadzenia 
w życie rozporządzenia o okręgu ochrony 
sanitarnej, obejmującym cały obszar pol
skich Tatr“.

Sprawę równorzędnego i równoczesnego 
ratowania Zakopanego i Skalnego Podhala 
przed grożącem im coraz bardziej byleja- 
kiem zabudowaniem — przypomniał na 
marcowej ankiecie międzyministerjalnej o 
potrzebach Podhala, autor planu regulacyj
nego Zakopanego arch. Karol Stryjeń- 
s k i, w świetnym, szkoda, że nieogłoszo- 
nym dotychczsa w druku, referacie, i de
legat gminy Kościeliska, który 

ostrzegał przed zabudowywaniem wsi oko
licznych — a la — miasto zakopiańskie.

Potrzebę jednolitej akcji w tej najważ
niejszej bodaj sprawie uzdrowiskowej przy
pomniał na ankiecie Dr. Diehl, były 
przewodniczący tamtejszej Tymczasowej 
Komisji uzdrowiskowej, którego przemó
wienie o naprawie administracji pod Ta
trami ogłosiliśmy w całości w numerze 
60-tym naszego pisma. Wnioski jego brzmia- 
ły tak: „...Należy powołać corychlej Komisję 
klimatyczną i powierzyć jej prócz agend 
dotychczasowych według ustawy uzdrowi
skowej także w myśl wydanego w lutym ro
ku zeszłego (1928) rozporządzenia p. Prezy
denta Rzeczypospolitej o prawie budowla- 
nem — pełną kompetencję co do regulacji, 
wydawania koncesyj i sprawowania policji 
budowlanej. Tak upragnione przez nieświa
domych rzeczy połączenie „gminy z klima
tyką“ — dwóch instytucyj różnorodnych, o 
innych podstawach, zakresach i sposobach 
działalności, byłoby jeno dalszem, bezce- 
lowem eksperymentowaniem, utrudniaj ącem 
postęp, który rośnie tylko z ciągłości, wy
raźnie podzielonej pracy“.

Dzięki zarządzeniu p. ministra i troskli
wości o przyszłość Zakopanego p. wojewody 
krakowskiego — spełni się po niedawnem 
powołaniu do życia Komisji uzdrowiskowej 
także żądanie wzmocnienia podstaw jej 
pracy, głoszone oddawna przez dalej, niż i 
czynniki miejscowe, patrzących przyjaciół 
krainy tatrzańskiej, pragnących zachować 
ją w całej, niezeszpeconej pseudo-cywiliza- 
cją krasie dla przyszłych pokoleń. F. Z. 
Na konieczność sporządzenia i przeprowa

dzenia planów regulacyjnych w gminach, wcho
dzących w skład t. zw. okręgu ochrony sa
nitarnej uzdrowiska zakopiańskiego, zwracali 
uv<agę i inni uczestnicy ankiety (dyr. Dudek, 
dr. Żychoń w swym referacie sanitarnym, dr. 
Pajerski), wyrażając przekonanie, że praca ta 
jest bardzo pilna i że może być dokonana tylko 
z funduszów Komisji uzdrowiskowej. Byłby to 
istotnie znaczny krok naprzód na drodze do 
ocalenia i prawidłowego rozwoju całego Skal
nego Podhala.

Podobne stanowisko zajęła warszawska 
„Gazeta Handlowa“, na której łamach Związek 
Uzdrowisk Polskich redaguje osobny dział p. t. 
„Gospodarstwo uzdrowiskowe“, pisząc pod ko
niec artykułu o władzach budowlanych tak 
(nr. 3 z d. 4 b. m.):

...W uzdrowiskach, które częścią leżą na 
obszarach miejskich, a częścią na wiejskich, 
niezbędne jest uregulowanie tej sprawy w 
taki sposób, jak to ma miejsce w Krynicy, 
Busku i Ciechocinku. |

Sprawa ta jest bardzo ważna dla uzdro
wisk i pilna, gdyż w najbliższym czasie 
rozpoczną się już przygotowania do sezonu 
budowlanego i zaczną wpływać do władz 
budowlanych do zatwierdzenia projekty no
wych budowli. K. P.

Salomea Pollakowa
Zakopane — ul. Witkiewicza 9.

Najstarszy skład i pracownia 
futer i kożuszków 

(z rękawami i bez)
Wielki wybór haftów stylowych i fusa- 
ków (worków) futrzanych, jako też leża

ków do werandowania.

w Zakopanem 1930 r.
Styczeń:

10, 11, 12: Wielki Turniej Hockeyowy na Sta- 
djonie (kluby: Cracovia, Wisła, Makkabi 
i Krynickie Tow. Hockeyowe).

11 i 12: Zawody Narciarskie Klubu „Wisła“ o 
memorjał śp. por. Woycickiego.

11: Bieg indywidualny 18 kim.
Bieg zjazdowy pań 6 kim.
Bieg wojskowy indy w. i zespół. 26 kim. 

12: Skoki na Krokwi.
17: Bieg. narc. z przeszkodami klubu „Wisła“ 

o nagrodę przechodnią Kornela Makuszyń
skiego.

18: Dzień otwarcia Zawodów Hippicznych, 
Skjóringów i Ski-Skjóringów pod protek
toratem Pana Prezydenta.

19: Zawody Hippiczne, Skjóringi i Ski-Skj. 
20: Zawody Bobsleyghowe.
21, 22: Zawody Hippiczne, Skjóringi i Ski-Skj. 
23: Bieg Narciarski 30—40 kim.
24, 25: Hippiczne Zawody, Skóringi i Ski-Skj.
25, 26: Narciarskie Mistrzowstwo Okr. Podhal. 
27, 29: Hippiczne Zawody, Skjóringi i Ski-Skj. 
30: Raid Konny.

Luty:
1: Zawody Narciarskie dla Młodzików.
1, 2, 4, 5: Zawody Hippiczne, Skjóringi i Ski- 

Skjóringi.
6—9: Zjazd Gwiaździsty Samochodowy. 
8: Raid Samochodowy Kraków—Zakopane. 
9: Gymkhana Samochodowa na Stadjonie.

10, 11, 12: Międzynarodowy Turniej Hockey
owy.

11—16: Międzynarod. Narciarskie Mistrzostwo 
Polski.

14, 15: Pokazy jazdy figurowej na łyżwach. 
21: Zawody Motocyklowe na Stadjonie.
22, 23: Międzyklubowe Zawody Narciarskie.
26, 27: Zawody Strzeleckie o Mistrzowstwo 

Tatr.
Marzec:

1, 2: Bieg Tatrzański.
8, 9: Dowolne Zawody.

№0 piśnmiM oracy iii iii0ni№
Miejscowe Koło Przyjaciół Akademika i 

Domu Zdrowia „Bratnia Pomoc“, które już tyle 
oddało usług chorej młodzieży akademickiej, 
przyjeżdżającej do nas na kurację i zwalczaniu 
grulicy wśród akademików, już przed dwoma 
laty założyło specjalne biuro pośrednictwa 
pracy dla akademików. Z praktyki wiemy, że 
student, wyleczony w „Bratniaku“ z powodu 
braku ' funduszów wraca najczęściej za wcze
śnie do swego miasta uniwersyteckiego, wsku
tek czego, po krótkim czasie, choroba powra
ca, niszcząc owoce poprzedniej kuracji. Aby te
mu zapobiec i aby umożliwić rekonwalescen
tom dłuższy pobyt w Zakopanem, a temsamem 
utrwalenie wyników kuracji, Koło postanowiło 
szukać dla nich pracy, najczęściej w postaci 
lekcyj, czasem w postaci pracy biurowej. Wy
niki tych usiłowań były dotychczas dobre, 
dzięki poparciu społeczeństwa i starych i wy
próbowanych przyjaciół „Bratniej Pomocy“, 
jak np. pp. Winnickiego, Dr. Kuczewskiego, Dr. 
Żychonia, p. Karczewskiej etc. Sporo studen-

Poflróż SimplicissiiBiisa wmUiw 0 №
w XVII wieku.

Rozdział XIII.
Jak Simplicissimus z pięciu studentami i prze
wodnikiem przez trzy dni drapał się po najwyż

szych karpackich górach.

Kiedym tedy w Kieżmarku zabawił aż do 
św.. Jana i także prywatnie u pana Daniela Fró- 
licha, sławnego matematyka, nabrał zńakomi- 
tych początków w tej nauce, to przecież za
chwalano mi Icwoczę ponad Kieżmark i dlatego 
postanowiłem z kilkoma towarzyszami jeszcze 
przed jesienią przenieść .się do tego miasta, 
przedtem jednak, około św. Jana oglądnąć so
bie Karpackie góry. Odważyło się nas pięciu na 
tę wycieczkę, za zezwoleniem i urlopem rekto
ra, który nam na nią dużo szczęścia życzył. 
Według danych nam wskazówek, przybyliśmy 
do wsi leżącej tuż pod górami1). W tej wsi był 
nauczyciel, który za zapłatą gotów był opro
wadzać człeka po górach przez kilka dni i po
kazywać wszystkie osobliwości. Przyszliśmy

x) Prawdopodobnie do Staroleśnej. 

tedy do niego wcześnie, a on nas na wstępie 
zapytał, wiele dni chcielibyśmy spędzić na tej 
wycieczce. My odpowiedzieli, że on lepiej bę
dzie wiedział, ile dni do tego potrzeba. Na to on 
odrzekł, że w trzech dniach będziemy mogli 
dużo widzieć, zresztą i tak porządnie umęczy
my się tą wycieczką. Więc zgodziliśmy się z 
jego zdaniem i przystali na owe trzy dni.

Wtedy dal nam wskazówki; macie wziąć 
ze sobą tyle chleba, a tyle wina lub piwa, a 
jeżeli chcecie mięsa, to każę wam zgotować 
parę szynek lub łopatkę z kozicy. Oto tutaj 
mam worek z żelazami do kolan, linami i żela- 
zami do zarzucania. To wszystko koleją każdy 
z was naprzemian ma nosić. Wezmę z sobą 
także i rusznicę a tutaj daję każdemu z was 
laskę z rożkami kozicy u góry, a u spodu z że- 
laznemi widełkami, abyście mieli czem wyko- 

l pać zioła a rożkami pomagać sobie przy wy
chodzeniu do góry. Ale we wszystkiem musicie 
mnie słuchać, a ziołami, które wskażę wam do 
zbierania, ze mną się podzielić. Jak mi dacie 
rękę na to, że to wszystko dotrzymacie, com 
wam tu wyłuszczyl, to z pomocą bożą jutro 
rano wyruszymy. Po chwili poobzierał także 
nasze obuwie, między którem znalazł dwa z 

wyższemi obcasami. Radził on je pozostawić 
w domu, a postarać się za pieniądze o inne.

Opowiadanie jego wzbudziło naszą cieka
wość na tyle osobliwości tych gór i dlatego 
bardzo dłużyła się nam noc — ale- jak tylko 
zaczęło świtać, wyruszyliśmy w imię boże. 
Dwie godziny szliśmy dość dobrą ale krętą 
ścieżką, która ciągle prowadziła w górę. Pod
czas tego śpiewaliśmy różne pobożne pieśni, 
gdyż szliśmy bardzo powoli. Po czterech go
dzinach stanęliśmy na prześlicznej łące, a na 
pół godziny od niej był wielki, piękny las. Wte
dy rzekł przewodnik: „Za tym lasem, w rozko
sznej dolinie, otoczonej z obu strony lasami, 
a dokąd mamy jeszcze półtorej godziny chodu, 
jest wielki koszar. Tam będziemy obiadowali, 
ale juhasowi, który nas tam będzie częstował, 
nie dajcie nic, tylko sześć placków a za przy
jęcie grzecznie mu podziękujcie. Nie ważcie się 
pokazywać pieniędzy, aby nie narazić się na 
niebezpieczeństwo. O kawałek bundza, t. j. 
miękkiego sera możecie wreszcie poprosić ju
hasa, gdyby wam go sam dobrowolnie nie dał“.

A potem szliśmy dalej, aż przybyliśmy do 
wielkiego, pięknego wąwozu, gdzie pasł ów ju
has. Nimeśmy tam jednak doszli, dał przewód- 
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tów, dzięki dostarczonym lekcjom, przedłużyło 
swój pobyt w Zakopanem, kilka mogło zostać 
u nas nawet przez cały rok.

Z drugiej strony nie można zaprzeczyć, że 
Biuro to oddaje pewne usługi społeczeństwu 
naszemu, w szczególności rodzicom, którzy w 
każdej chwili bez trudu mają możność znaleźć 
dla swych dzieci dobrych nauczycieli domo
wych.

Spodziewać się należy, że ze względu na 
to i ze względu na piękny cel Biura, społeczeń

stwo coraz częściej korzystać będzie z niego. 
Zaznaczamy, że Biuro daje pełne gwarancje co 
do zdrowia dostarczonych studentów, bo każ
dy taki student przed objęciem pracy, a na
stępnie w pewnych odstępach czasu badany 
być musi przez Dr. Jasińskiego, dyrektora 
Bratniej Pomocy i drugiego lekarza.

Oprócz korepetytorów, biuro dostarcza pra
cowników dla wszelkich prac biurowych, prze
pisuje na maszynie, powiela etc.

Kierownikiem Biura jest p. A. Seelieb, willa 

Paprotka, ul. Sienkiewicza, tel. 542, — do któ
rego w tych sprawach należy zwracać się.

Na prośbę p. Seelieba prostujemy przy tej 
sposobności wielce dla niego krzywdzące niepo
rozumienie: Biuro to nie jest biurem p. Seelieba 
i nie prowadzi on go na własny rachunek, jak 
to niektórzy myśleli; biuro jest własnością Ko
ła Przyjaciół i jest prowadzone na rachunek 
Kola, a p. Seelieb daje swą pracę zupełnie bez
interesownie.

Ochrona przyrody górskiej.
Dnia 11 bm. odbędzie się w Warszawie dwu

nasty Zjazd Państwowej Rady Ochrony Przy
rody. Na porządku dziennym: otwarcie zjazdu; 
sprawozdanie przewodniczącego P. R. O. P. 
prof, dra Władysława S z af era z działalności 
Rady w roku ubiegłym; sprawozdanie przewo
dniczących komitetów P. R. O. P.: prof, dra 
Szymona Wierdaka (Lwów), prof, dra Ada
ma W o d z i c z k i (Poznań), prof, dra Bolesła
wa Hryniewieckiego (Warszawa) i prof, 
dra Mieczysława Limanowskiego; spra
wozdania delegata P. R. O. P. dla spraw po
granicznych Parków Narodowych, prof, dra 
Walezego Goetla.

Po dyskusji nad sprawozdaniami i wnioska
mi członków Rady i innych uczestników zjazdu 
nastąpi wyświetlenie polskiego filmu pt. „Bóbr 
w Polsce“ oraz serji przeźroczy do aparatu „fil- 
mostat“ (prof. dr. Szafer), nadto odczyt prof, 
dra. Stanisława Kulczyńskiego: „O przy
rodzie Polesia“.

Obrady odbywać się będą w Zakładzie Bo
taniki Ogólnej Uniwersytetu (Krakowskie 
Przedmieście 26) przed południem i po połu
dniu; wieczorem — wspólna wieczerza skład
kowa z okazji dziesięciolecia dzia
łalności P. R. O. P.

Imieniem Związku Przyjaciół Zakopanego 
składamy jej na ręce zasłużonego Przewodni
czącego, który zapałem Swym ożywia całą jej 
działalność, serdeczne słowa wdzięczności i naj
szczersze życzenia na przyszły okres pracy, 
tak doniosły dla Tatr i Zakopanego.

*
W ostatnim roczniku „Wierchów“ (1929, 

str. 188 i 189) znajdujemy bardzo interesującą 
rzecz o działalności Państwowej Rady Ochrony 
Przyrody w r. 1928-29 w odniesieniu do spraw 
górskie!}:

Po dokonaniu przez Rząd w' ubiegłym roku 
zakupna najważniejszej części Pienin na rzecz 
Pienińskiego* Parku Narodowego, skierowane 
były w roku 1929 usiłowania Państwowej Ra
dy Ochrony Przyrody w kierunku doprowa
dzenia do końca akcji wykupna Pienin. W 
dniach od 31 maja do 3 czerwca b. r. odbyła się 
w tym celu konferencja z udziałem przedstawi- 

nik strzał, który echem odbił się od gór, jakby 
wystrzelił z kilku dział. Za chwilę na to hasło 
odpowiedział juhas gwizdnięciem tak silnem, 
że aż uszy nas zabolały i psy zaczęły ujadać. 
Echo jego było tak gwałtowne, że nas trwogą 
przejęło. Przewodnik jednak zapewniał nas, że 
to jeszcze nic, bo jutro kolo południa i pod noc 
usłyszymy inne, daleko głośniejsze echo.

Po kwadransie przybył juhas ze strzelbą, 
ciupagą i z dwoma psami, jakby zbój jaki. Do 
przewodnika, którego znał dobrze, odezwał się 
rubasznie: „Skąd przychodzisz, ty włóczykiju 
i korzeniarzu?2) Dajno tutaj co masz, bo to prze
cież wszystko moje i moich psów“. Potem 
przyjął i nas gwałtownie, ale to miało wszystko 
oznaczać jego uprzejmość i pytał nas: „A wy 
hultaje skąd? wy korzeniarze i handlarze zió- 

2) W oryginale stoi: „Bergausstichtzer“, t. j. 
człowiek, który coś ze ziemi w górach wydobywa, 
n. p. zioła, korzenie i t. d. To przemówienie było 
aluzją do ubocznego zajęcia przewodnika: do 
zbierania ziół. Do dzisiaj osadnicy niemieccy na 
Spiżu nazywają takich ludzi „Wurzelgraber“ a 
górale korzeniarzami. Włóczą się oni po górach 
za ziołami i korzeniami, które sprzedają potem 
po aptekach i jarmarkach. Patrz: Podhale i Ta
try w XIX w. Dra Stan. Eljasza Radzikowskiego.

cieli Ministerstwa Rolnictwa, Polskiego Towa
rzystwa Tatrzańskiego oraz Państwowej Ra
dy Ochrony Przyrody, na której rozważano 
dokładnie, na podstawie zwiedzenia terenu, 
projekt zakupna od właściciela Krościenka p. 
inż. Dziewolskiego* reszty Pienin, t. zn. potoku 
Pienińskiego oraz pasma Pieninek z Czertezem 
i Sokolicą. Pertraktacje o nabycie tego obszaru 
przez Ministerstwo Rolnictwa znajdują się 
obecnie w toku i mamy nadzieję, iż rychło bę
dą doprowadzone do pomyślnego zakończenia.

Wobec utworzenia z Pienin Parku Narodo
wego staje się bardzo aktualną sprawa budo
wy schronisk, domów wycieczkowych i t. p. 
budowli, służących celom turystycznym, nauko
wym i wychowania fizycznego. Państwowa 
Rada Ochrony Przyrody stoi na tern stanowi
sku, iż podobnie, jak w Tatrach, tak i w Pieni
nach Polskie Towarzystwo Tatrzańskie po
winno .wyłącznie odgrywać rolę gospoda
rza, o ile chodzi o ruch turystyczny. To* też z 
troską i niepokojem patrzy na to, iż zarówno 
w Krościenku, jak w Sromowcach, planowane 
są rozmaitego rodzaju budowle, o charakterze 
turystycznym, lub zbliżonym do niego, które 
jednakże nie są budowane, a nawet planowane 
za zgodą i poparciem P, T. T. W chwili, gdy 
Piszemy to sprawozdanie, aktualną stała się 
budowa wielkiego, bo 4-ropiętrowego, domu 
wycieczkowego, który ma być wybudowany 
przez Śląski Urząd Wojewódzki w Sromow
cach, tuż przy ścianie Parku Narodowego na 
tle masywu Trzech Koron. Dla Towarzystwa 
Tatrzańskiego posiada ta budowla nietylko dla
tego wielkie znaczenie, iż odbiera mu ona w 
pewnym stopniu swobodę co do przeprowa
dzenia własnych zamiarów budowlanych na 
terenie Sromowiec, ale również dlatego, iż stać 
się może zasadniczą przeszkodą dla wybudo
wania schroniska przez Towarzystwo na waż
nym szlaku turystycznym w samych Pieni
nach.

Prace nad realizacją Parku Narodowego w 
Tatrach prowadzone były nadal z ramienia 
Państwowej Rady Ochrony Przyrody przez 
jej członka prof. Walerego Goetla. Długotrwale 
pertraktacje pomiędzy Rządem i pp. Uznański- 

łek, każdy z was musi mi dać talara, nim prze
puszczę go do Wielkiej Tatry (t. j. do najwyż
szej góry). Jeżeli mi go dać nie możecie, to za
bierajcie się z powrotem, albo moje dwa psy 
pokażą wam drogę“. Po tern, nibyto uprzejmem 
przemówieniu do nas, zagwizdał znów kilka
krotnie na palcach, przywołał psa i mówił da
lej: „To na was, kiedy wrócić się nie chcecie“.

Potem jednak szedł z nami powoli i wypy
tywał każdego z osobna o jego ojczyznę i ro
dziców. Gdyśmy już przybyli z nim, do jego 
szałasu, podał najprzód każdemu z nas rękę i 
powitał nas uprzejmie. Usiedliśmy. Tymczasem 
parobek jego zarznął baranka i ugotował w ko
tle na owczem mleku, tyle łopatki zaś upiekł, 
żeśmy się nadziwować nie mogli, że tak prędko 
i smacznie mógł wszystko przyrządzić. Juhas 
zachęcał nas do jedzenia a zamiast chleba dał 
nam miękkiego, wysuszonego sera, któryśmy 
sobie schowali, jedząc chleb przyniesiony ze 
sobą. Jemu i parobkom jego darowaliśmy kilka 
placków, za które bardzo dziękowali. Z ochotą 
wydobylibyśmy byli także flaszkę z winem, ale 
juhas i przewodnik nie dopuścili do tego twier
dząc, że należy nam go oszczędzać, bo jutro 
i pojutrze bardzo nam się przyda. (C. d. n.) 

mi nie doprowadziły wprawdzie w bieżącym 
roku do pozytywnego wyniku, jednakże przy
gotowały one sprawę tę do załatwienia, które 
mamy nadzieję osiągnąć w roku 1930. Wśród 
szeregu mniejszych, lecz równie ważnych 
spraw związanych z ochroną Tatr, podnosimy, 
iż dzięki stanowisku województwa krakow
skiego i wielkiej przychylności, z jaką odnosi 
się do bieżących kwestyj w Tatrach p. starosta 
w Nowym Targu, doprowadzono do częścio
wego zburzenia szpecących krajobraz budyn
ków drewnianych Burego nad Morskiem 
Okiem, zapobieżono wybudowaniu niewłaści
wego budynku, który zamierzali wznieść w 
dolinie Bianki sołtysi kilku wsi podhalańskich; 
usunięto szpecące budy przy wodospadach 
Mackiewicza oraz ograniczono zbytnią swobo
dę zawodowych fotografów w głębi Tatr. 
P. R. O. P. zgodziła się na wykonanie robót 
wodociągowych dla Zakopanego w dolinie Ja
worzynki pod warunkiem niezniszczenia lasu 
i zboczy górskich, które to warunki — mamy 
nadzieję — będą przez właściwe władze do
trzymane.

Dzięki psilnej i z fachową znajomością rze
czy prowadzonej pracy nad ochroną zwierzy
ny przez p. Janusza Domaniewskiego, członka 
P. R. O. P. i urzędnika Fundacji „Zakłady Kór
nickie“, poprawił się stan zwierzyny w Ta
trach w sposób dla każdego widoczny.

W sprawie ochrony przyrody na Babiej 
Górze mamy do zanotowania to, iż dzięki sta
raniom prof. Stanisława Sokołowskiego, człon
ka P. R. O. P„ powzięto ważne decyzje co do 
obszaru lasu ochronnego w lasach w Zawoji i 
w Makowie. Ogólny obszar wyznaczonych 
tutaj lasów ochronnych wynosi około 300 ha 
i obejmuje m. i. kilka nader cennych naukowo 
oddziałów leśnych w pobliżu, gdzie rosła daw
niej t. żw. „Gruba Jodła“ zwana również „Ja
giellońską“.

Prace nad rozszerzeniem Parku Narodowe
go na Czarnohorze weszły dzięki przychylno
ści Ministerstwa Rolnictwa oraz Dyrekcji La
sów Państwowych we Lwowie w nowe sta
dium. Nadleśnictwo w Worochcie opracowało 
plan powiększenia rezerwatu, który ma objąć 
472 ha lasu i 350 ha połonin. Dnia 3 kwietnia 
b. r. odbyła się w Dyrekcji Lasów Państwo
wych we Lwowie konferencja, na której P. R.
O. P. reprezentowali członkowie Rady: S. Kul
czyński, J. G. Pawlikowski i Sz. Wierdak. Uzu
pełnieniem tej konferencji miała być komisja w 
terenie, która wszakże nie doszła w bieżącym 
roku do skutku i odłożona została do wiosny 
roku przyszłego. Sądząc ze stanu prac przy
gotowawczych, można się spodziewać, iż w 
roku 1930 granice. Parku Narodowego na Czar
nohorze zostaną znacznie rozszerzone i osta
tecznie ustalone.

Projekt znacznego rozszerzenia istniejących 
już w głównem paśmie Gór Świętokrzyskich 
dwóch rezerwatów doznał w bieżącym roku 
poparcia ze strony Ogólnego Zjazdu Literatów 
Polskich w Poznaniu, który na wniosek Ber
narda Chrzanowskiego powziął jednomyślną 
uchwalę, domagającą się od Rządu utworzenia 
z całego* pasma głównego Gór Świętokrzy
skich Parku Narodowego imienia Stefana Że
romskiego, Gdy także i Związek Polskiego 
Nauczycielstwa Szkół Powszechnych na zje- 
ździe regionalnym w Radomiu powziął analo
giczną uchwałę, z którą zwrócił się do Mini
sterstwa Rolnictwa i Dóbr Państw., żywimy 
uzasadnioną nadzieję, iż Park Narodowy imie
nia Stefana Żeromskiego zostanie niebawem 
zrealizowany.
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Propagandzie ochrony przyrody górskiej 
oraz górskich Parków Narodowych służyły 
w roku bieżącym w pierwszej linji wystawy, 
organizowane przez P. R. O. P. Na Powszech
nej Wystawie Krajowej w Poznaniu w Pałacu 
Rządowym mieliśmy osobną salę, w której 
górskie Parki Narodowe w Polsce były prze- 
dewszystkiem reprezentowane. Również na 
wystawie Ochrony Przyrody, urządzonej sta
raniem Rady oraz Akademickiego' Koła Przy
rodników U. J. w Krakowie oraz na analogicz
nej wystawie urządzonej w czasie Zjazdu le
karzy i przyrodników w Wilnie, propagowano 
ochronę przyrody górskiej i popularyzowano 
ideę polskich Parków Narodowych wobec kil
kunastu tysięcy obywateli, którzy wystawy te 
zwiedzili.

Na osobną wzmiankę zasługuje wystawa 
ochrony przyrody, zorganizowana w Zakopa
nem w czasie „Tygodnia Tatrzańskiego“ z po
mocą Towarzystwa Tatrzańskiego oraz Mu
zeum im. Chałubińskiego w Zakopanem.

W zapiskach naszych, dotyczących głosów 
prasy w ciągu roku 1929, okazuje się, iż spra
wom górskich Parków Narodowych w Polsce 
poświęcono około 90 artykułów, co oznacza 
znaczny wzrost zainteresowania się te#ii spra
wami w społeczeństwie.

W. S.

Wycieczka niemiecka. Bawiła w Zakopanem 
przez dni od 2—6 stycznia br. liczna, bo trzydzieści 
oś'm osób licząca, wycieczka niemieckich turystów 
i narciarzy. Wycieczka zamieszkała jeden dzień w 
Dworcu Tatrzańskim P. T. T„ a resztę czasu spę
dziła na Hali Gąsienicowej. Do Zakopanego przy
była ona z Królewca, Jest to pierwsza większa, 
zbiorowa, zagraniczna wycieczka w porze zimowej, 
świadcząca bądź co bądź bardzo korzystnie o co
raz większej sławie Zakopanego, jako stacji zimowej, 
i o Tatrach, jako bajecznych terenach narciarskich..

PoM v świĘto Trzecti MII dla Bościola 
parafialnego w Zahopanom.

Sercem ofiarnem, w czyn ubranem, zaświad
czyli wszyscy, którzy znaleźli'się w sali „Mor
skiego Oka“ , w uroczystość Trzech Króli, by 
złożyć dary Temu, któremu Trzej Mędrcy zło
żyli hołd w stajence w Betlejem, wraz z mi- 
stycznemi darami — złotem, kadzidłem i mirrą. 
Tak artyści, jak wszyscy obecni- — poszli dro
gą Trzech Króli, składając dla Króla wieków zło
to ofiarności — kadzidło serca i mirrę poświę
cenia dla tak wzniosłego celu jak odnowienie 
świątyni.

Pragnę ze swej strony idąc zasadą św. Pa
wła podziękować wszystkim za wszystko, w 
czemkołwiek się przyczynili, by koncert wypadł 
jak najlepiej. Przedewszystkiem, nie mogąc się 
wywiązać w całości z wdzięczności — pragnę 
choć częściowo pisanem słowem to uczynić — 
podyktowanem z serca, wiedziony myślą, że 
dla dusz wielkich, wdzięczność jest najpiękniej
szą zapłatą — ona jest pamięcią serca i starzeć 
się nie powinna — to też czynię, bo kto za o- 
trzymane dobrodziejstwa dziękuje, wart jest 
otrzymać inne i otrzyma.

Wszystkim artystom, którzy uświetnili kon
cert swym talentem, dając duchową ucztę dla 
uczestników: pp. Drowej pułkownikowej Ja
dwidze Pileckiej-Grossowej, Marji Pliszewskiej, 
Marcie Zajączkowskiej, panom Wiktorowi Wal
czyńskiemu, prof. Józefowi Mistrzykowi wraz 
z chórem i J. Pasierbowi serdecznie dziękuję.
P. Newelskiemu za udzielenie tak chętne i bez
interesowne wynajęcie sali na koncert, p. bur
mistrzowi Leopoldowi Winnickiemu za zwol
nienie od wszelkich podatków — za ozdobne 
wykonanie programów pp. Jabłońskiej, Lusi Ko
łaczkowskiej, dyrektorce Nanowskiej, Żerebec- 
kiej, Hirszlowej — nadto pp. Wróblewskim, 
wszystkim gościom z „Radąwidu“ i „Bristolu“, 
oraz dyrektorowi „Warszawianki“ p. dr. Ma
jerskiemu za okazaną pomoc składam podzię
kowanie.

Wkońcu nie mogę pominąć, pp. Marji Asłan 
i drowej Kuczewskiej, które położyły tyle tru
dów i owocnego poświęcenia, by koncert przy-, 
szedł do skutku, że mi trudno im podziękować 
i dlatego odkładałem, przysłowie bowiem mó
wi, że łatwiej jest nieraz dobrodziejstwo wy
świadczyć, niż należycie za nie podziękować — 
niech one przyjmą odemnie słowa wdzięczności 
i podziękowania.

Wszystkim, którymbym nie podziękował o- 
raz gościom i parafjanom za liczną obecność i 
poparcie, składam staropolskie „Bóg zapłać“, 
tusząc, że znajdę poparcie u wszystkich i zro
zumienie, że kościół parafialny w Zakopanem 
winien mieć piękną wewnętrzną szatę • i, że 
wspólnie dołożymy starania, by w niedługim 
czasie to się stało. Zebrana kwota na koncer
cie, po odtrąceniu wydatków wynosi: 1.631 zł 
50, gr. Ks. Jan Tobolak, proboszcz.

Nie pomoże blanż i róż...
Nie pomoże blansz i róż — kiedy panna, sta

ra już... — powiada gdzieś, jakiś dowcipno- 
złośliwy wierszokleta — i ma rację...

Taką samą apostrofę można zastosować po
niekąd i do naszego przesławnego urzędu pocz
towego.

Ile to już nań nie nawypisywano —•' ileż nie 
nawymyślano.

Roku przeszłego, gdy z racji olimpjady nar
ciarskiej zabrano się do gruntownego otynko
wania i rozbudowy, gdy nań nakładano ów 
blansz i róż — cieszyliśmy się wszyscy, że ko
niec naszym mękom... Poprawiło się wiele co- 
prawda w wyglądzie, ale niewiele w sprawno
ści... Otrzymaliśmy wprawdzie nowe telefony, 
nową centralę, uzyskaliśmy nowe i sprawne 
połączenia z Krakowem — ale to wszystko, 
jakby na urągowisko urzędowi pocztowemu, 
aby zaś nie miał się czem chwalić, odłączono 
od niego i oddano nowo utworzonemu urzędowi 
telegraficzno-telefonicznemu...

I-biedny urząd pocztowy pozostał nadal 
tern, czem był.

Nie pomógł mu blansz i róż... a wszystkie 
dawne niedomagania pozostały niedomagania- 
mi i to tem przykrzejszemi, że gdy było po 
staremu, przy odrapanych ścianach, koślawych 
pulpitach i innych dekoracjach „stylowych“ — 
jakoś człowiek był więcej na te niedomagania 
wyrozumiały...

Obecnie w sezonie głównym, gdy tłumy lu
dzi zapełniają westybul, gdy przed każdem, a 
szczególniej kasowem okienkiem ogonek z dnia 
na dzień to dłuższy — przykro się robi i czło
wiek zaczyna znów pluć żółcią...

I będzie pluł tak długo, aż świetna dyrekcja, 
aż wreszcie i samo Ministerstwo nie wglądnie 
w te stosunki i nie zaopatrzy nasz urząd w taki 
zastęp pracowników i urzędników, aż wszystko 
będzie w porządku — to jest szybko i składnie...

Cóż bowiem z tego, że westybul wygląda po 
europejsku, gdy pulpity aż nęcą oko, aby przy 
nich nieco popracować — gdy człowieka chole
ra bierze z powodu marnowanego czasu na cze
kanie o byle głupstwo.

Wołamy więc donośnym głosem:
Konieczne jest osobne okienko na przyj

mowanie wpłat na konta czekowe P. K. O. 
i osobne okienko dla inkasa przekazów i cze
ków — czyli , osobne dla wpłat a osobne dla 
wypłat. Pożądanem byłoby również uregulo
wanie, względnie rozdział okienek w oddziale 
pączkowym, wekslowym i t. d„ chociaż ta dru
ga strona nie przedstawia się tak fatalnie, jak 
przy kasie...

, Szanowna i zacna nasza instytucja, jaką jest 
Pocztowa Kasa Oszczędności, propaguje urbi et 
orbi oszczędność, a nasza kochana, a jej sio-, 
strzyca, instytucja — urząd pocztowy — sto
suje wręcz inną zasadę marnowania czasu 
ludzkiego, który jest przecież główną podstawą 
oszczędności... Kw.

| Sport w Zakopanem. |

Pierwszy Zakopanem konkurs strzelecki. W 
niedzielę, dnia 5 stycznia, nastąpiło na terenie 
mniejszego stadionu Komitetu Imprez Sportowych 
Z. P. Z. .otwarcie stałej strzelnicy z broni małokali
browej. Część tej. strzelnicy, dla strzałów mafody- 
stansowych, połączona jest z bufetem i ogrzewalnią 
i jest stale ogrzewaną — stanowiska do strzałów na 
25 i 50 metrów,' połączone są z budynkiem poprzed
nio wymienionym, ale już nie ogrzewane. Budowę 
strzelnicy przeprowadzi! pod fachowem kierow
nictwem i za wskazówkami wojskowości p. inż. Ste
fan Meyer. Strzelnica przedstawia się, jak na nasze 
stosunki, bardzo dobrze i odpowiada w zupełności 
celowi. W dniach 5 i 6 b. m. odbyły się na niej 
pierwsze konkursy strzeleckie pod kierownictwem 
p. mjr. Stawarza z 4 p. legj. i p. por. Marcińca z 

Komp. Wysokogórskiej. Funkcje sędziów pełnili człon
kowie K. I. S. Do konkursów stanęło sześć zespo
łów, z tego, cztery z poza Zakopanego, a do konkur
sów, indywidualnych około trzydziestu zawodników. 
Konkursy strzeleckie rozpoczęły zespoły. Strzelanie 
zespołowe odbywało się ma dystans 50-cio metrowy 
do tarcz o 50 cm średnicy. Każdy zespól składał się 
z trzech zawodników, każdy z zawodników oddawał 
15 strzałów, po pięć w pozycjach: stojącej, klęczą
cej i leżącej. Pierwsze miejsce zajął zespół hufców 
szkolnych Przysp. Wojsk, z Krakowa przy 405 punk
tach, na 450 maksymalnych, drugie — zespól Wojsk. 
Klubu Sport. „Wawel“ z Krakowa przy 395 punk
tach, trzecie — zespół Zw. Strzeleckiego Kraków, 
mający 380 punktów, czwarte — zespól P. W. So
koła z Krakowa — punktów 375. piątek — zespół 
Strzelca z Zakopanego punktów 341, szóste — ze
spół żeński Strzelca z Zakopanego punktów. 285. 
Zespół zwycięski składał się z pp. Kolessy Zbignie
wa (IX gimn.), Roupperta Leszka (IV gimn.) i Dry- 
szkieWicza Jana (IV gimn.); W konkursie indywidu
alnym pań na dystans 25-ciometrowy, przy dwu 
serjach strzałów po 10, z pozycji stojącej, pierwsze 
'miejsce zajęła pani Zofja Jadczakowa z Nowogród
ka, występująca tu w charakterze członka zespołu 
Strzelca zakopiańskiego, uzyskując 195 punktów na 
200 możliwych, drugie panina Janina Lepkówna z 
Sokoła krakowskiego z .191 punktami, trzecie pani 
Zofja Słowikowa (Zw. Strzelecki z Warszawy) z 
185 punktami, czwarte panna Kazimiera Czyżewska 
z Strzelca Zakopane z 184 punktami, piąte panna 
Broncia Staszel-Polankowa (mistrzyni Polski w 
narciarstwie) z Sokoła zakopiańskiego z 182 punk
tami, szóste panna Antonina Kozłowska z Sokoła 
zakopiańskiego z 180 punktami. W konkursie indywi
dualnym na 50-cio'metrowy dystans do tarcz o śred
nicy 50 cm, stanęło 24 zawodników, w tem dwie 
panie. Pierwsze miejsce zajął w tym konkursie p. 
Pańków Mikołaj, Zw. Strzelecki Kraków, uzyskując 
188 punktów na 200 możliwych, drugie p. Kolessa 
Zbigniew, P. W. Kraków — 186 punktów, trzecie p. 
Major Rosołowski, W, K. S. Wawel z Krakowa —■ 
184 punktów, czwarte p. Jan Dryszkiewicz, P. W, 
Kraków — 182 punkty, piątek p. Leszek Rouppert, 
P. W. Kraków — 178 punktów, szóste p. Kostewicz 
Kazimierz, W. K. S. Wawel, Kraków — 175 punk
tów, siódme p. Wawro Marjan, Zw. Strzel. Zakopa
ne — 173 punktów, dziewiąte miejsce zajęła jedna 
z zawodniczek p. Jadczakowa, 'mająca 171 punktów. 
W konkursie szybkości pierwsze miejsce zajął p. 
Rouppert Leszek, zdobywając 45 punktów na 50 
możliwych, drugie p. Kolesa Zbigniew z 42 punkta
mi,. czwarte p. kpt. Jasiński z 42 punktami. Konkur
sy trwały dwa dni. Drugiego dnia, t. j. 6 stycznia, 
odbyło .się po południu rozdanie nagród w sali re
cepcyjnej Hotelu Bristol. Po przemówieniu p. dyr. 
Jamomtta, jako prezesa Komitetu Imprez. Sporto
wych, który w gorących słowach podziękował P. 
majorowi Stawarzowi i por. Marcińcowi za kierów-, 
nictwo techniczne, nastąpiło wręczanie nagród przez 
znakomitego naszego gościa i członka komitetu ho
norowego p. Kornela Makuszyńskiego. Zwycięski 
zespół hufców szkolnych P. W. z Krakowa zdobył 
srebrny puhar przechodni, ufundowany przez Firmę 
Suchard w Krakowie, członkowie tego zespołu, któ
ry rzeczywiście wykazał najlepszą formę, w ciągu 
całego konkursu, otrzymali pozatem skromne upo
minki w postaci ozdobnych i stylowych teczek na 
biurka. Pierwszą nagrodę za strzelanie indywidual
ne na 50 m otrzymał w, postaci wspaniałego zegara 
Omega na biurko (dar Firmy bankowej A. Holzer z 
Krakowa) p. Pańków, pierwszą nagrodę w strzela
niu indywidualnem pań otrzymała pani Jadczakowa 
(nagroda ufundowana przez _Arcyks. Browa^ w Ży
wcu), pierwszą nagrodę w strzelaniu na szybkość 
otrzymał p. Leszek Rouppert (dar Firmy Skąpski, 
magazyn broni w Krakowie — karabinek). Nagrody 
drugie i trzecie, których było kilka, ufundował Ko
mitet Imprez Sportowych, a były niemi przedmioty 
stylowe, jak kasety, rzeźby i t. d.

Konkurs skoków drużynowych. W dniach 5 i 6 
bm. odbyły się na Krokwi skoki drużynowe, or
ganizowane przez Oddział narciarski Sokoła i 
S. N. P. T. T. o puhar przechodni firmy Bracia 
Schiele dla najlepszej drużyny. Konkurs podzie
lony był na skoki indywidualne i drużynowe. 
Warunki w pierwszym dniu były znacznie lepsze 
i tem samem wyniki dnia tego są lepsze. W kon
kursie tym nie wzięli udziału nasi czołowi skocz
kowie, jak Bronek Czech, który w przeddzień, 

- przy treningu, nadwerężył sobie nogę, jak Karol 
Szostak, który był. w tym czasie chory i Aleksan
der Rozmus, który od upadku na skoczni, przy 
poprzednim konkursie, znajduje się jeszcze w re
konwalescencji. W pierwszym dniu stanęło do 
konkursu 28 zawodników. Wyniki były następu
jące:

1. Marusarz Stanisław, S. N. P. T., nota 18.4833, 
skoki 49, 53 i 51, 2. Szostak Antoni, Sokół, nota 
16.4000, skoki 38, 40 i 44, — 3. 3. Mietelski Włady
sław, Wisła, nota 16.2166, skoki 41, 41 i 47, — 4-ty 
Marusarz Andrzej, SNPTT., nota 16.1666, skoki 
39, 43 i 43, 5-ty Schindler, Wisła, nota 14.5166, 
skoki 32, 40 i 40, 6-ty Marduła Franciszek, Sokół, 
nota 14.3500, skoki 31, 39 i 39, 7-my Słowik Jan, 
SNPTT., nota 14.1666, skoki 30, 36 i 39, 8-my 
Serafin Roman, Sokół, nota 13.7833, skoki 29, 38 
i 28, 9-ty Graca Franciszek, Sokół, nota 13.2666, 
skoki 26, 33 i 40, 10-ty Becker, SNPTT., nota 
13.2250, skoki 29, 33 i 34. W dalszych miejscach 
usadowiły się „Wisła“ na miejscach: 11, 15, 20, 
21, 23, 24 i 25, „Sokół“ na: 12, 13, 14, 19, 26 i 27, 
SNPTT. na 18 i 28.

W klasyfikacji drużynowej z pierwszego dnia 
pierwsze miejsce zajęła drużyna SNPTT. w skła
dzie: Marusarz Stan., Słowik Michał i Marusarz 
Andrzej z notą: 45.66,65, drugie: „Wisła“ w skła
dzie: Mietelski, Schindler i Bogusławski z notą: 
41.64.12, trzecie „Sokół 1“ w składzie: Cukier, 
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Szostak Andrzej i Myszkowski z notą: 39.65.83, 
czwarte: „Sokół 11“, piąte? „Wisła 11“, szóste: 
„Wisła III '.

W drugim dniu konkursów stanęło 24 zawod
ników. Pierwsze miejsce zajął Mietelski Włady
sław, „Wisła“ z notą: 16.53333 i skokami 38, 43 
i 48, II-gie: Szostak Antoni, „Sokół“, z notą 
16.0166 i skokami: 33, 39 i 42, trzecie: Lankosz 
Józef, KTN., z notą 15.0250 i skokami: 34, 36 i 42, 
czwarte Marusarz Andrzej, SNPTT., z notą 14.8000 
i skokami 33, 40 i 40, piąte Marusarz Stan., 
SNPTT. z notą 14.4333 i skokami 47 i 44.

W klasyfikacji drużynowej dnia tego, pierw
sze miejsce: „Wisła 1“ z notą 44.19.99, drugie: 
„Sokół 1“ z notą 43.64.99, trzecie: SNPTT. z notą 
42.10.83, czwarte „Sokół II“ z'notą 36.17.49.

Klasyfikacja drużynowa z obu dni dała wy
niki: pierwsze miejsce: SNPTT. z notą 87.77.49, 
drugie zająć powinna była z notą 85.84.11 druży
na „Wisły 1“, ale z powodu protestu za podwójne 
zapisanie zawodnika Bogusławskiego do dwu 
drużyn została zdyskwalifikowana, tak że drugie 
miejsce zajęła drużyna „Sokola 1" z notą 83.30.82, 
trzecie „Sokół H'<~

II-gie  Wielkie Ogólnopolskie Zawody Hippicz
ne. Dnia 18 stycznia otwarte zostaną uroczyście 
na dużym stadjonie Komitetu Imprez - Sporto
wych II-gie Wielkie Ogólnopolskie Zawody Hip
piczne. O znaczeniu ich dla sportu konnego i ho
dowli konia w Polsce świadczyć może najlepiej 
fakt objęcia nad niemi wysokiego protektoratu 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mo
ścickiego, który pozatem raczył na nie ufundo
wać wielką nagrodę przechodnią Jego imienia, a 
wreszcie obiecał nawet, o ile Mu na to pozwolą 
stosunki, przybyć na nie osobiście. W programie, 
który już dwa miesiące temu został rozesłany 
przez Małopolski Klub Jazdy, współpracujący w 
tym wypadku z Komitetem Imprez Sportowych, 
do wszystkich w Polsce amatorów sportu kon
nego, przewidziany jest cały szereg bardzo pięk
nych i trudnych konkursów hippicznych oraz bie
gów skjóringowych i ski-skjóringowych. Do kon
kursów zgłoszono dotąd około sto koni wysokiej 
klasy, najprawdopodobniej jednak cyfra ta zo
stanie przekroczoną. Udział pierwszorzędnych ka- 
walerzystów i jeźdźców gentelmenów zapewnia 
tegorocznym konkursom hippicznym bardzo wy
soki poziom. Okres konkursów hippicznych, który 
trwać będzie od 18 stycznia do 5 lutego, stanowić 
będzie w okresie sezonu zimowego clou tego se
zonu i ściągnie w tym okresie do Zakopanego co 
najwybredniejszą publiczność z całej Polski.

Orkiestra wojskowa w sezonie zimowym. Pre- 
zydjum K. I. S. zawarło w ostatnich dniach umo
wę z orkiestrą 20 p. ułanów z Rzeszowa, tego puł
ku, który w przeszłorocznych zawodach hippicz
nych wziął najgorętszy udział i zapisał się 
chlubnie szeregiem pierwszych nagród, uzyska
nych głównie przez ówcześnie porucznika, a obec
nie rotmistrza Szumskiego. Orkiestra 20 p. ul., 
która już przeszłego roku bawiła u nas w czasie 
konkursów, należy bezwzględnie do najlepszych 
zespołów orkiestralnych wojskowych.

Turniej hockeyowy. W dniach 10, 11 i 12 stycz
nia odbywa się na torze łyżwiarskim mniej
szego stadjonu Komitetu Imprez Sportowych Z. 
P. Z. okręgowy, drużynowy turniej hockeyowy, w 
którym biorą udział kluby „Cracovii“, „Wisły“, 
„Makkabi“ i Krynickiego Tow. I-Iockeyowego. 
Szczegółowe sprawozdanie z tych rozgrywek po
damy w następnym numerze.

Doroczne międzyokręgowe zawody narciarskie 
„Wisły“. W dniach 11 i 12 stycznia odbędą Się w 
Zakopanem doroczne międzyokręgowe zawody 
narciarskie o memorjał ś. p. por. Zbigniewa 
Woycickiego; urządzone przez Sekcję narciarską 
T. S. „Wisła“ z następującym programem: dnia 
11 stycznia — bieg 18 kim indywidualny i do 
biegu złożonego w trzech klasach dla członków 
P. Z. N., — bieg wojskowy 26 kim indywidualny, 
przy równoczesnem ocenianiu wyników zespoło
wych — bieg 6 kim dla pań. Start i meta na Lip
kach. Dnia 12 stycznia odbędą się skoki indywi
dualne i do biegu złożonego, na skoczni na 
Krokwi. Rozdanie nagród odbędzie się o. godzinie 
20-tej w sali kawiarni „Morskie Oko“.

Cognac Monnet
Najszlachetniejszy produkt winny.

Kronika.
Nowy kurs języka francuskiego dla początku

jących. Dyrekcja publicznych kursów języka 
francuskiego otworzyła nowy kurs dla początku
jących, aby umożliwić uczenie się języka fran
cuskiego tym, którzy w jesieni z jakiejkolwiek 
przyczyny nauki rozpocząć nie mogli. Kurs odby
wać się będzie w wtorki, czwartki i soboty od 
8%—9% w gimnazjum państwowem. Wpisywać 
się można wprost w klasie u nauczycielki' lub 
u dyrektora kursów, p. A. Seelieba, willa Pa
protka, Ul. Sienkiewicza, tel. 542. Nauka na tym 
kursie rozpoczyna się w poniedziałek, 13 stycz
nia; opłata za styczeń wynosić będzie tylko 5 zł.

Restauratorzy na budowę stadjonu. W uzupeł
nieniu wiadomości, podanych w numerze 38 w 
sprawie zdeklarowanych kwot przez Panów Re
stauratorów podajemy, iż p. Franciszek Trzaska 
wpłacił na rzecz budowy Stadjonu Sportowego 
kwotę 1.000 zł oraz ufundował nagrodę honorową.

Konsul francuski gościem Klubu Francuskie
go. Wicekonsul francuski z Krakowa, p. Mordon, 
spędził w Zakopanem 2 dni. W niedzielę rano

zwiedził dolinę Kościeliską, po południu zaś spę
dził czas na tradycyjnej herbatce w Klubie Fran
cuskim, na którą przybyło około 30 członków. 
Bardzo miłe wrażenie wywołało przybycie kilku 
słuchaczy publicznych kursów języka francuskie
go, w szczególności pp. Wieczorka i Trzebuni, któ
rzy wcale dobrze i biegle rozmówili się z konsu
lem, przyczem zaznaczamy, że p. Trzebunia zja
wił się w stroju góralskim.

Zakopane zrobiło na p. Mordon bardzo silne 
wrażenie; to też zapewnił nas, że często do nas 
będzie zaglądać.

„Miss Polonja“, Władysława Kostakówna-Śli- 
wińska, przjrbyła w podróż poślubną do Zakopa
nego i zamieszkała tu wraz z małżonkiem w 
pensjonacie „Carlton“.

P. Juliusz Zborowski, zasłużony kustosz Mu
zeum Tatrzańskiego, złożył mandat do Komisji 
U zdrowiskowe j.

Apel do Pana Starosty. Od szeregu pensjona
tów otrzymujemy skargi na pokątnych pośredni
ków, jacy grasują na dworcu kolejowym w Za
kopanem i w jego okolicy, zaczepiając przyjezd
nych. wyrywając walizki, odmawiając od zamie
szkania w upatrzonym pensjonacie i t. d. Już 
kilkakrotnie pisaliśmy o tej pladze Zakopanego' 
kilkakrotnie też Zarząd Gremjum Pensjonatów 
interwenjował w tej sprawie u Pana Starosty. 
Miejscowe czynniki, nie mając żadnych kompe- 
tencyj, są bezsilne. Zwracamy się więc do Pana 
Starosty z gorącą prośbą, aby wydał odpowied
nie zarządzenia w najbliższym czasie i polecił 
surowo karać względnie wydalać z Zakopanego 
osoby, zajmujące się pokątnem pośrednictwem i 
ciągnące z tego wielkie i nielegalne zyski.

Wspaniała zima. Pierwsze dni stycznia, po ostat- , 
nich niezbyt pięknych dniach grudniowych, dały nam I 
wspaniałą pogodę zimową. Świeży śnieg przykrył 
ziemię dostateczną. ■ chociaż na nasze wymagania je
szcze nieco nikłą powłoką — umożliwiając amato
rom zimowych sportów na pełne z nich korzystanie 
— a mróz, dochodzący w godzinach porannych do ■ 
10 stopni, przy wspaniałej słonecznej pogodzie i ci
szy w powietrzu, wyczarował nam zimę, o jakiej lu
dzie z nizin, szczególnie w tym roku, pojęcia nie 
mają. Nic więc też dziwnego, że pełno i gwarno na 
Lipkach, że również gwarno jest na torze łyżwiar- j 
skim, na którym lód poprawia się z dnia na dzień, 
że również wesoło jest i na torze bobsleighowym w 
Kuźnicach.

Ruch gości. Dane statystyczne, jakiemi rozporzą
dzamy, pozwalają nam stwierdzić, żc tegoroczne 
święta były mimo ciężkich w kraju warunków go
spodarczych nie tylko nie gorsze, ale nawet nieco 
lepsze pod względem frekwencji gości, od świąt 
przeszłorocznych, o czem 'mówią choćby suche cy
fry. I tak w roku 1928 liczba meldunków w okresie 
od 16 grudnia do 7 stycznia wynosiła 3.333, w roku 
bieżącym, w tym samym okresie, wynosi 3-519 — 
dając nam wprawdzie skromną, bo tylko 186 meldun
ków, czyli- około 300 osób liczącą, ale zawsze — 
nadwyżkę. Pocieszającym również bądź co bądź 
objawem jest stały wzrost nadwyżki, 'która w tej 
chwili w stosunku do całego okresu, t. j. od 1 kwiet
nia 1929 r„ wynosi 1.392 meldunków, czyli ponad 
dwa tysiące osób.
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Wyłączna sprzedaż czekolady i cukrów firmy 

„SUĆHARD“
Uprasza się P. T. Publiczność o odwiedzenie lokalu, 

gdzie można miło i spokojnie przepędzić czas. 
Wszelkie dzienniki i tygodniki ilustrowane.

Lista gości
z dni 3 i 4 stycznia 1930 r.

Aronson Marja, Warszawa, Murań.
Aleksandrowicz Lola, Kraków, Morskie Oko.
Angermanówna Jadwiga, Kraków, Sercanki.
Auerbach Karolina z c., Kraków, Poraj. 
Abraham Dawid z siostrą, Kraków, Kubinówka. 
Alichniewiczówna H., Łęczyca, Warszawianka.
Albergowa Marja, Katowice, Wierchy.

Antoniewicz Teodor, Warszawa, Alinek. 
Albert Dr. Karol z ż„ Lwów, Baszta. 
Ankowski Tadeusz, Radom, Bohdanówka. 
Ateńska Jadwiga z s„ Tarn. Góry, Janka. 
Aker Dr. Maurycy, Lwów, Carlton. 
Akerowa Fryderyka z s„ Lwów, Carlton. 
Abechauzówna Dora, Gdańsk, Bezimienna. 
Bases Izaak, Ameryka, Zośka.
Bartlakowski Stanisław, Warszawa, Biały Dom. 
Baumgarten Natalja, Warszawa, Curuśka. 
Bawołek Józef, Grybów, Polic. Dom Zdr. 
Bańkowa Zofja, Mława, Sanat. Naucz. 
Barmhing Maurycy, Kraków, Grunwald. 
Bandlerowa Rózia, Krzeszowice, Bocian.
Bałucki Dr. Franciszek, Katowice, Cieszynianka. 
Baranowski Kazimierz, Poznań, H. p. Gewontem. 
Bereżyńska Janina, Warszawa, Albatros. 
Blenstein Adolf z ż., Lwów, Bocian.
Berkowicz Fela, Warszawa, Lubień. 
Berger Bolesław, Warszawa, Beringerówka. 
Brzeziński Stanislaw z ż„ Poznań, Lwowianka. 
Błeszyński Eugenjusz, Warszawa, Ryś.
Będkowska Neumark Marja, Warsz., Sienkiewicz. 
Berezowska Irena, Warszawa, Albatros. 
Brzezińska Stanisława, Fredrów, Zamie/.
Binzer Alfred, Warszawa, Ostoja. 
Birnbaum Henryk, Wiedeń, Świt. 
Bielczykówna Zofja, Poznań, Czerw. Krzyż. 
Bider Ewa, Warszawa, Bocian.
Biernacka Dr. Wanda z r„ Kraków, Mołodów. 
Bielicki Stan, z ż„ Katowice, Konradówka. 
Bieberstein Marja, Warszawa, Orawa. 
Billig Szymon, Janówka.
Bilorówna Zofja, Lwów, Przystań.
Bistranówna Halina, Warsz., Pardał., Ustupska. 
Bistram Zdzisław, Warszawa, Pardał., Ustupska. 
Bieńkowski Antoni, Kraków, Bratnia Pomoc. 
Borelowski Wacław, Kraków, Nasza. 
Bross Ignacy, Kraków, Oaza.
Bolz Marjan, Toruń, Mirabella. 
Boczkowska Halina, Bydgoszcz, Goplana. 
Brochowicz Lewipski St., Bydgoszcz, Goplana. 
Blok Tadeusz, Staroźreby, Lalka.
Bodytko Kazimierz, Warszawa, Krupówki 17. 
Bochenek Jerzy, Warszawa, Morskie Oko. 
Boboli Józef, Warszawa, Oksza.
Boboli Jadwiga, Warszawa, Oksza. 
Boj emski Eug. z ż„ Katowice, Marilor. 
Bokalski Michał, Grudziądz, Zacisze. 
Boża Józef z ż., Będzin, Jerzewo. 
Brodzicka Cylja, Łódź, Mascotte. 
Borkowska Emilja, Grodno, - Jadwiniówka. 
Burchardt Zygmunt z ż., Warszawa, Parnas. 
Burtanówna Helena, Kraków, Lwowianka. 
Brummach Karol z ż., Poznań, Śnieżka. 
Blumenfarb Stanisław, Warszawa, Adela. 
Blumenblat Nina, Otynja, Dom Turyst. Naucz. 
Bury Ignacy, Lwów, H. p. Gewontem. 
Celiński Bolesław, Warszawa, Reduta. 
Cebrzyńska Marta, Wilno, George.
Cebrzyńska Tekla, Rialystok, George. 
Ciechanowski Stanisław, Kraków, Stokrotka. 
Cieszkowska Wacława, Struża, Sanat. Naucz. 
Ciesielski Józef, Warszawa, Sanat. Naucz' 
Cisówna Eugenja, Koszewnica, Dom Tur. Naucz. 
Ciuruś Piotr, Kraków, H. p. Gewontem. 
Cudny Roman, Warszawa, Relladonna. 
Cyge Roman z r„ Zawiercie, Oleńka.
Cłionowski Moszko z r., Grodno, Staszeczkówka. 
Chodzicki Tadeusz, Mościce, Urocza.
Chomicz Anna, Warszawa, Murzasichle 40. 
Chomiczewska Hanna, Warszawa, Szałas. 
Chodulski Bolesław, Chełm Lub., Lalka. 
Chmurowicz Jan, Toruń, Baranówka. 
Chmielewski Mieczysław, Poznań, Curuśka. 
Chmura Franciszek, Warszawa, Bohdanówka. 
Chachlęwska Barbara, Warszawa, Przystań. 
Czerepowicka Jadwiga, Warszawa, Do Rojów 5. 
Czajkowski Henrykz br„ Warszawa, Nasza. 
Czarnecki Dr. Mikołaj, Biała, Czerw. Krzyż. 
Czarkowski Józef, Warszawa, Granit. 
Czerwińska Helena z s„ Warszawa, Curuśka. 
Czechowicz Józef, Gdańsk, Warszawianka. 
Czerwiński Feliks, Wołomin, Sanato. 
Czerny Zygmunt, Dąbr. Górnicza, Sanato. 
Dąbrowski Marjan z ż., Kraków, Bristol. 
Dajkowski Marjan z c„ Sosnowiec, Jasna Pani. 
Dawid Bronislaw, Toruń, Kosówka.
Dąbrowski Tadeusz H., Warszawa, Włodka. 
Dakowicz Wiktor, Rzeszów, Poraj.
Daczkówna Marja, Rypin, Szpital Klimat. 
Dębowska Wanda z c„ Lublin, Wiosna. 
Dębowski Jan, Lublin, Wiosna.
Działoszyńska Marja, Warszawa, Kresy. 
Dziedzicka Helena, Warszawa, Carlton. 
Domosławska Zofja, Ułęż, Murań.
Domejko Justyn, Warszawa, Znicz. 
Dobija Borysław, Kraków, Bristol. 
Drwota Adolf z r., Załoźce, H. p. Gewontem. 
Domaniewska Waler ja, Warszawa, Leśniczanka. 
Dobraczyńska Władysł., Otwock, H. Europejski. 
Drousejko Teresa, Postawy, Stella.
Dwojak Bolesław, Huta, Za Bramką. 
Dudulewicz Kazim., Baranowicze, Carmen. 
Dux Marja z c„ Katowice, Przystań.
Dubieński Józef z ż., Kraków, Pod M. Boską. 
Dux Józef, Katowice, Przystań.
Diirstenfeld Szymon, Kraków, Gerlach. 
Dunin Wąsiewicz Henryk z r„ Zgierz, Aida. 
Dylewicz Stefan, Warszawa, Malinka.
Ehrlichowa Helena z c., Kraków, Granit. 
Ehrlich Marjan, Kraków, Wersal.
Eberhardt Barbara, Warszawa, Wojciechowo. 
Eisen Hugo, Kraków, Grunwald.
Englanderowa Regina, Lwów, Chowana. 
Eisert Emil z ż., Łódź, Czerw. Dwór. 
Elimer Stefan, Szamotuły, Modrzejów. 
Falewska Marja, Lwów, Modrzejów. 
Francie Dr. Wilim z r., Kr. Huta, Cieszynianka. 
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Frankusówna Łucja, Warszawa,- Wałówka. 
Fankanowskä Jadwiga, Kielce, Hala Gąsienicowa. 
Flatau Kazimierz, Poznań, Sienkiewiczówka. 
Fallek Salomon, Katowice, Lubień.
Fałat Kazimierz, Bystra, II. p. Gewontem. 
Freyówna Anna, Sochaczew, Sanat. Naucz. 
Filimowski Dr. Ludwik z ż., Przemyśl, Ruczaj. 
Fried Mónek, Chorzelów, Anastazja. 
Filajkowski Stefan, Warszawa, Radion.
Fischler Stefan, Kraków, Stochówka. 
Filip Tadeusz, Kraków, Krupówki 17. 
Frischländer Jone, Czor-tków, Słoneczko. 
Fiszerówna Eleonora, Łódź, Djana.
Filipowski Stefan z ż., Warszawa, Margot. 
Fries Kalman z ż., Morskie Oko.
Fijałkowski Czesław z r., Łomża, H. p. Gewontem. 
Florjańczyk Marta, Zakopane, Szpital Klimat. 
Fóldes Paweł, Wiedeń, Wielkopolanka. 
Foltyńska Stella z s., N; Sącz, Poznanianka. 
Fuchs Abraham z ż., Warszawa, Anastazja. 
Fürstenberg Szymon, Będzin, Bristol.
Fuchs Janina, Warszawa, Irusia.
Fuchs Karol, Warszawa, Irusia. 
Gadomska Helena, Kraków, Sarjusz. 
Gadulski Tadeusz, Cieszyn, Radjon. 
Gracz Damazy, Poznań, Warszawianka. 
Galicówna Zofja, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Gaczeńska Regina'z s., Warszawa, Lwowianka. 
Gawrońska Krystyna, Kraków, Nosal. 
Gepnefówna Jadwiga, Warszawa, Sarjusz. 
Grzelak Wincenty, Warszawa, Świetlik. , 
Geisler Michal z ż., Otwock, Hot. Europejski. 
Goetzen Henryk, Kraków, Tatary, Zieliński. 
Gedrojć Antoni, Wilno, Szpital Klimat. 
Gehorzamowa Lola, Kraków, Granit.
Giżejewski Edmund, Katowice, Helenka. 
Glicenstein Bina i Józef, Łódź, Wierchy. 
Giersiewiczówna Zofja, Łowicz, Pajac. 
Ginochio Margerita, Warszawa, Wersal. 
Gniadkowski Stefan z ż., Warszawa, Lunieczka. 
Glibowska Halina, Warszawa, Oksza.
Gitlinówna Genia, Łódź, Piast. 
Gliszczyński Makary, Tczew, Lunieczka. 
Ginsberg Simon, Łódź, Cis.
Gołąb Zofja, Kraków, Krzept,, Kadłubek. 
Godlewski Tadeusz, Warszawa, H. p. Gewontem. 
Goetel Dr. Walery, Kraków, H. p. Gewontem. 
Goldberg Juljusz, Warszawa, Lubień.
Godlewska Wanda, Kraków, Konradówka. 
Golda Jan, Warszawa, Gosp. Włóczęgów. 
Goldfingerówna Róża, Kraków, Kujawianka. 
Gogoliński Aleksander, Łuck, Smereków. 
Golde Bronisław z r., 'Łódź, Djana.
Gutowski Jan z ż., Warszawa, Żychoniówka. 
Gucbieluch Józefa, Zawiercie, Oleńka.
Gutówna Gustawa, Przemyśl, Lubień. 
Grünstein Dr. Dora, Bielsko, Wierchy. 
Guse Adela, Warszawa, Bank Polski. 
Grudnicka Zofja, Przemyśl, Konradówka. 
Grynbaum Marja, Warszawa, Świt.
Hauzer Zofja z s., Warszawa, Krywań. 
Hauserówna Genia, Kraków; Poraj. 
Ilajdukiewiczowa Al. z c., Kęty, Maraton. 
Habergrütz Lea, Warszawa, Bristol. 
Halm Fryc, Cieszyn, Maraton.
Haubenstock Stefanja z m., Kraków, Sienkiewicz. 
Helczyńska Irena,- Warszawa,' Cieszynianka. 
Herszkowicz Abram J., Łódź, H. p. Gewontem. 
Ilerszfinkiel Dr. Jerzy z s., Łódź, Granit.
Hermakowicz Stan., Maków Maz., Sanat. Naucz. 
Ilellerówna Marja, Aleksandrowice, Nosal. 
Herszfinkiel Ita, Łódź, Granit.
Herold Artur, Poznań, Ilot. Sport. 
Hirszberg Lola, Kraków, Granit. . 
Horodyski Józef, Włodzimierz, Wrzos. 
Hochgemein Stefan, Warszawa, Bristol. 
Holzer Juljan, Kraków, Wersal.
Hostyńska Władysława, Poznań, Ślązaczka. 
Horn Gustaw z s., Wiedeń, Morskie Oko. 
Hornburg Mina, Lipsk, Curuśka.
Holzhacker Juljusz, Lwów, Albatros. 
Hübner Dr. Emil z ż., Lwów, Bristol. 
Inzelsztajn Hilary, Łódź, Bezimienna. 
Ilkówna Stanisława, Łódź, Nowotarska 17. 
Janowski Jarosław, Warszawa, Żychoniówka. 
Jakubowski Dr. Karol z ż., Lwów, Warszawianka. 
Jasicka Zdzisława, Cieszyn, Cieszynianka. 
Jakubowski Józef, Lwów, Zamieć.
Janicki Marjan, Muczyna, Lida. 
Jaśkiewicz . Jan, Szczygłowice, Gencjana. 
Jarocki Stanisław, Wilno, Krupówki 17. 
Jaglarz Antoni, Kraków, Krupówki 17. 
Jamrozikówna Leopoldyna, Kraków, Lwowianka. 
Jasiński Paweł, Warszawa, Przystań. 
Jankiewicz Teodora, Warszawa, Arwa.
Jarzyna Eugenja, Poznań, Parnas. 
Januszewska Marja, Lwów, Borek. 
Jawornik Antoni, Warszawa, Carlton. 
Jastrz Józef, Poznań, Morskie Oko. 
Jędrzejowski Roman, Mysłowice, Irusia. 
Jedliński Antoni, Borysław, Koliba. 
Jelińska Mar ją, Baranowo, Sanat. Naucz. 
Jeziorna Emilja, Ozorków, Sanat. Naucz. 
Jędrzejewicz Janusz, Warszawa, Skaut. 
Joszt Franciszek, Warszawa, Staszeczkówka. 
Jung Seweryn, Warszawa, Cieślówka. 
Kasprzykówna Wikt., Tymbark, Anta!., Pawlik. 
Kaczorowski Dr. J. z r., Katowice, Cieszynianka. 
Kanarek Dora, Przemyśl, Stara Polana 22.
Kasperowiczowa Marja z c., Warszawa, Cz. Krzyż. 
Kwaśniewska Zofja z siostrz., Kraków, Cz. Krzyż. 
Krankiewicz Roman, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Krajewski Roman, Kraków, Zakątek. 
Kapuściński Aleks., Warszawa, Maraton. 
Kwapiński Wincenty, Kraków, Junka. 
Krakowska Marja z r., Będzin, Paryżanka. 
Kamieński Dr. Marjan z ż., Lwów, Ruczaj. 
Kamiński Aleksander, Warszawa, Lalka. 
Kasmanówna Felicja, Warszawa, Halka.
Kasprzycki Eug. z ż... Zduńska W., Chryzantema. 

Kamińska Janina, Modlin, San. Łotockiego. 
Kanakucki Mieczysław, Poznań, Lunieczka. 
Krzetuski Karol, Kraków, Jasna Pani. 
Kónigstein Jerzy, Warszawa, Poraj.
Kreutzowa Marja- z'c., Warszawa, Kalatówki. 
Kempner Rafał z ż., Łódź, Marilor.
Kmiotek Elżbieta z siostrą, Śląsk, Wacława. 
Kinastówna Marja, Łódź, Czerw. Krzyż. 
Kinkel Bronisława, Warszawa, Pajac. 
Klichówna Stanisława, Piotrków, Wolodyjówka. 
Kipa Dr. Emil, Warszawa, Warszawianka. 
Kiędrówna Jadwiga, Bolechowice, ■Nosal. 
Kirylczyk Marja, Wilno, Tomkówka.
Klosówna Józefa, Spytkowice, Sercanki. 
Kowalski Stefan, Warszawa, Kubinówka. 
Kowalska Helena z r., Warszaw, Kubinówka. 
Koprowski Franciszek, Grudziądz, Krywań; 
Kołakowski Ludwik z ż., Warsz., Leśniakówka. 
Kowalska Nela, Toruń, Czerw. Krzyż. 
Kowalski Dr. Franc., Września, Ruczaj. 
Koch Bertold z siostrą, Lwów, Świt. 
Komand Ernest z r., Katowice, Wersal. 
Kłodzińska Jadwiga, Kraków, Szałas. 
Kobylański Kazimierz, Lwów, Nasza. 
Kozdęba Jan z ż., Lwów, Zamieć. 
Kłowe Cecylja, Berlin, Tanwia.
Konopacka Irena, Warszawa, Konradówka. 
Kowarski Felicjan, Warsz., Dworzec Tatrz. 
Kołodziejską Marja, Lwów, Alinek. 
Koziczkówna Zofja, Muszyna, Lida.
Koźniewski Józef, Poznań, Niespodzianka. 
Kowalska Tekla, Warszawa, Krupówki 17. 
Kroński Juljan z s., Warszawa, Baranówka. 
Kowalska Matylda, Warszawa, Olczańska 10. 
Korczyńska Jadwiga, Warszawa, Krzemień. 
Kołodziejczyk Józef z ż., Warszawa, Dom Wyc. 
Korzeniowski lAntoni, Warszawa, Bohdanówka. 
Kowalska Franciszka z s., Poznań, Ryś. 
Kokowicz Jan z ż., Warszawa, Gerlach. 
Kohanowa Rala, Łódź, Stamary.
Kontkowski Bronisław, Sereczany, Maraton. 
Kokoczyński Józef, Warszawa, Goplana. 
Królikiewiczówna Bron., Rybnik, Bank Polski. 
Kowalski Stanisław, Warszaw, Malinka. 
Kowalski Aleksander, Warszawa, Malinka. 
Kłosińska Irena, Chełm Lub., Sanato. 
Koźmiński Dr. Zygmunt, Suwałki, Biała Róża. 
Knoreck Józefa, Kraków, I-I. p. Gewontem. 
Kowalski Tadeusz, Lwów, Warszawianka. 
Komorowski Stanisław, Bojanowo, Stamary. 
Kotlewska Amalja, Częstochowa, Odrodzenie. 
Kowalczuk Michał, Kozłów, Słoneczna. 
Kołpaczyński Czesław, Warszawa, Albatros. 
Kotkowska Janina, Lublin, Kościeliska 39. 
Kubański Jerzy z ż., Katowice, Oaza.
Krupski Henryk, Grudziądz, Morskie Oko. 
Kurzeja Mieczysław, Skała, Wierchy.
Kruszewski Wład., Warszawa, H. p. Gewontem. 
Kubalski Tadeusz z ż., Warszawa, Eden. 
Kuziewicz Machnel, Częstochowa, Bocian. 
Kurzętkowski Adam, Toruń, Mirabella. 
Kurkowska Zofja, Toruń, Siemianówka. 
Kumaniecki Kazimierz, Kraków, Krupówki 17. 
Krupski Dr. Władysław, Katowice, Morskie Oko. 
Kusmer Edmund, Kraków, Lwowianka. 
Kulza Jan z ż., Warszawa, Renaissance. 
Lampert Grzegorz, Warszawa, Granit. 
Latosiński Jadwiga, Częstochowa, Carlton. 
Langnerowa Aniela z s., Warszawa, Albion. 
Lachowicz Stefanja, Warsz., Polic, Dom Zdr. 
Langier Stefan z ż., Lwów, Jasna Pani. 
Lamarini Dr. August, Białaczów, Nina.
Landau Roman, Bristol.
Langberg Benjamin, Przemyśl, Cis. 
Lewandowski Marjan, Warszawa, Wielkopolanka. 
Lewicka Henryka, Tarn. Góry, Heleńka. 
Lewandówna Estera, Warszawa, Kubinówka. 
Lewandówna Sara, Warszawa, Kubinówka. 
Leśniak Adam z ż., Warszawa, Złota Pantera. 
Lewiński Brochowicz St., Bydgoszcz, Goplana. 
Lewkowicz Frania z c., Łódź, Wanda. 
Lernerowa Regina, Kraków, Promienna. 
Lederer Willy z ż., Wiedeń, Marilor.
Lewin Leon, Warszawa, Orawa. 
Lewinsonowa Marja, Łódź, Poraj. 
Lichtenfeldowa Stefanja z s., Warsz., Albatros. 
Lisowski Mieczysław, Warszawa, Renaissance. 
Liebermann Joach. z c., Brzezinka, Renaissance. 
Licht Józef Norb., Warsz., H. p. Gewontem. 
Lichtenstein Izaak, Warszawa, Poraj. 
Lichtenstein Kazimiera, Warszawa, Poraj. 
Liese Kazimierz z ż., Warszawa, Zalesie. 
Lieberman Hersz, Warszawa, Dworek.
Linhart Abraham, Sambor, Baszta. 
Libiszowski Feliks, Warszawa, Renaissance. 
Lortsch Piotr, Warszawa, Przełącz.
Lubakówna Marja, Warszawa, Jasna Pani. 
Lustgartenówna Dr. Balbina, Tarnów, Wersal. 
Lutostański Karol z ż., Warszawa, Bristol. 
Lubaczewska Karolina z s., Kłaków, Złotogłów. 
Lubiński Leon, Kraków, Złotogłów.
Lubińska Ita, Łódź, Cis. 
Łodygowska Zofja z c., N. Sącz, Wacław. 
Lotuszkowa Helena, Zamość, Sorrento.
Ławecka Stanisława, Łańcut, Czerw. Krzyż. 
Łagowski Stanisł. z r., Warszawa, Przemyślanka. 
Lapczanka Helena, Bydgoszcz, Rzymianka. 
Łabędzianka Natalja z br., Warszawa, Sarjusz. 
Łuszczewska Irena, Skierniewice, Modrzejów. 
Łuczyński Edward, Warszawa, Krupówki 17. 
Kaniewska Irena, Ząbkowice, Irusienka.
Lazarów Stanisław, Warszawa, Warszawianka. 
Łęczycki Tadeusz, Warszawa, Bank Polski. 
Makosiński Mieczysław, Dębica, Wrzos.
Marejn Aleksander, Białystok, Kresy. 
Makuszyński Kornel, Warszawa, Bristol. 
Mazoń Władysław, Przemyśl, Radjon. 
Marchlewska Jadwiga, Poznań, Albion. 
Majzner Bernard, Kraków, Maraton. 
Maszlerówna Felicja, Kraków, Maraton.

Majeran Rubinstein Janina, Warsz., Cieślówka. 
Majzels Franciszek, Warszawa, Baszta.
Makowski Dr. Stan, z r., Warszawa, Zakł. św. Józ. 
Mazur Marjan, Warszawa, Urocza.
Marcinkowski Teodor z ż., Janikowo, Gordona. 
Maciejewski Aleks., Warszawa, Chramcówki 28. 
Malinowska Zofja, Bydgoszcz, Sanat. Łotockiego. 
Mańkowska Zofja, Warszawa, Albatros. 
Majdan Jebisz, Kostop.
Messing Izydor, Lwów, Słoneczko. 
Mężyński Wincenty, Juljusz, Szałas. 
Mejer Eugenjusz, Wilno, Krupówki 17. 
Mejerowa Emilja, Warszawa, Sanato. 
Mikrad Szniul, Klimontów, Dworek. 
Mikulińska Zofja, Poznań, Przemyślanka. 
Morawska Wera, Kobierzyn, Czerw. Krzyż. 
Moliganer Marja, Warszawa, Bocian. 
Motoła Juljan, Opatowice, Lalka. 
Moszówna Alicja, Warszawa, Oksza. 
Mrożewski Brunon z ż., Warszawa, Przystań. 
Moranowicz Wiktor, Warszawa, Wiktorja. 
Mościker Maksymiljan, Kraków, Świt. 
Monsior Stanisł., Katowice, Wielkopolanka. 
Mulicki Stefan, Warszawa, Żywcz., Wawrytko. 
Malicka Józefa, Warszawa, Żywcz., Wawrytko. 
Mycińska Lucyna, Ostrów Maz., Kryta i Cyganka. 
Młynarski Stanisł., Warszawa, H. p. Gewontem. 
Mrzygłodzki. Jan, Kraśnik, Zakątek.
Myszkowska Janina, I-Iruszowice, Szopenówka. 
Myszkowski Al. z ż., Wilno, Sienkiew., Rozmus. 
Myszkowska Jadw., Struszowice, Wolodyjówka. 
Naziemblo Michał, Rokitno, Radjon.
Nawroczyński Bogdan, Warszawa, Wojciechowo. 
Neumarkowa M. z cc., Łódź, Krupówki 35. 
Neuman Eryk z br., Łódź, Czerw. Dwór. 
Niewiadomska Jadwiga, Warszawa, Oksza. 
Niesiołowski Stanisław, Warszawa, Radowid. 
Niemierowska Aleks., Warszawa, Marilor. 
Niewiadomska Halina, Warszawa, Modrzejów. 
Niewiadomska Stanisł., Warszawa, Modrzejów. 
Niedzielczykówna M., Jasielowicze, D. T. Naucz. 
Nodzyńska Marja z siostrą, Kraków, Szałas. 
Nowacki Witold, Warszawa, Bohdanówka. 
Nowicka Ewa, Warszawa, Wiosna.
Ozimiński Józef, Warszawa, Biały Dwór. 
Osowski Dr. Apolinary z ż., Poznań, Bristol. 
Olchtowa Elżbieta, Środa, Czerw. Krzyż. 
Ostachowicz Tytus z ż., Mościće, Biały Dom. 
Osiecki Stefan, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Olszewski Stefan, Kraśnik, Zakątek.
Orłowska Jadwiga, Lublin, Leśniczanka. 
Oldrzywolski Zbigniew, Kraków, Morskie Oko. 
Ostrowski Jan, Tomaszów, Sercanki.
Olewiczowa Leontyna, Wisłowa, Sanat. Naucz. 
Oldrzywolska Helena, Kraków, Przystań. 
Ombach Edward, Warszawa, Maraton.
Osmulska Zofja, Poznań, Żychoniówka. 
Olearczyk Teofil, Sosnowiec, Śnieżka. 
Ornes Brocha, Łódź, Trzy Róże.
Ostrowska Stefanja, Warszawa, Łysanki. 
Osmólska Zofja, Poznań, Żychoniówka. 
Orszagt Adela, Warszawa, Staszeczkówka. 
Pawlikowa Marja z c., Rybnik, Anta!., Pawlik. 
Pawlikiewicz Juljusz, Warszawa, Oaza. 
Pachowa Józefa z c., Katowice, Przystań. 
Prandowa Rda, Łódź, Zawory.
Paczowska Wanda, Kraków, Lunieczka. ' 
Patyra Jan, Wilno, Lalka.
Pawłowski Adam, Soków, Zakątek. 
Pamiński Eugenjusz, Katowice, Ślązaczka. 
Pawłowski Paweł, Warszawa, Maraton. 
Passakas Janina, Kraków, Wielkopolanka. 
Pacławski Jan z r., Kielce, Dom Wycieczkowy. 
Perłowska Zofja, Kraków, H. p. Gewontem. 
Peiper Jakób, Kraków, H. p. Gewontem. 
Przewoźniak Henryk, Czortków, Radjon. 
Peszyński Stan, z ż., Warszawa, Przedświt. 
Pendyk Aleks, z r., Złoczów, Antałówka, Łuszcz. 
Pezierówna Marja, Lwów, Polesie.
Przeździecki Wacław, Bielsko, H. p. Gewontem. 
Piotrowski Stefan, Warszawa, Księżówka. 
Plitznerówna Marja, Poznań, Marilor.
Piasecka Janina, Poznań, Żychoniówka. 
Pniewski Dr. Jan, Kraków, Wielkopolanka. 
Pekłówna Zofja, Kraków, Oleńka. 
Pirszel Witold, Kieleckie, Oleńka.
Pliszewski Józef z r., Warsz., Żywcz., St. I-Ioly. 
Piotrowska Marja z c., Lwów, Stella.
Pinelesówna Luba, Kraków, Wierchy. 
Piotrowski Stanisł. z ż., Warszawa, Heńka. 
Piasecka Janina, Poznań, Żychoniówka. 
Poczebucki Samuel, Białystok, Kresy.
Potulicki Skorzewski Hr. J., Próchnowo, Bristol. 
Posner Róża, Warszawa, Piast.
Polikowska Janina, Łowicz, Pajac. 
Podlaska Estera, Łódź, Bezimienna. 
Polski Bernard, Poznań, Rzymianka.
Podolska Janina, Otwock, Hot. Europejski. 
Pollakówna Zofja, Nowy Sącz, Złotogłów. 
Płowski Wacław z ż., Warszawa, Belladonna. 
Puget Jan, Warszawa, Bajka.
Pustelnik Józef, Zagórze, Szpital Klimat. 
Pukacki Marjan, Poznań, Rzymianka.
Pluta Stefan, Warszawa, Przystań. 
Puder Edward z r., Kraków, Oleńka. 
Pruska Zofja, Sieradz, Parnas.
Puterman Juljan, Warszawa, Maraton. 
Płuracki Tadeusz, Dęblin, Gerlach. 
Przybyłowski Władysł., Poznań, Warszawianka. 
Prywes Anna, Warszawa, Kubinówka.
Przygórski Majer z r., Łódź, Kubinówka. 
Przychocki Dr. Stanisł., Warszwa, Pod M. Boską. 
Przybyszewski Tda. z kz., Inowrocław, M. Oko. 
Przyłęcka Elżbieta, Kraków, Marilor.
Radło*vski Lubomir, Warszawa, Krywań. 
Raciborski Stefan, Toruń, Lida.
Rapacki Józef, Gołębiówek, Warszawianka. 
Radkiewicz Marja z br., Lublin, Konradówka. 
Rawicz Stanisław, Przemyśl, Kmicic.
Radliński Stef, z siostrą, Warszawa, Morskie Oko.
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Ranczewski Mikołaj, Wilno, Miła. 
Radliński Tadeusz, Warszawa, Oaza. 
Rembiszewska Janina z s., Kłobuck, Sarjusz. 
Rzeszotarska Anna, Lublin, Konradówka. 
Rembiszewski Bronisł. z ż., Warsz., Rzymianka. 
Reibscheidowa Ludwika, Kraków, Promienna. 
Remer J. z r., Katowice, Kujawianka. 
Ręgorowicz Dr. Ludwik, Katowice, Curuśka. 
Rozentalowa Felicja, Łódź, Piłsudskiego 64. 
Rotbard Abram z br., Łódź, Dworek. 
Rotnal Dr. Paweł, Warszawa. Zawory. 
Rospond Aleksander, Kołomyja, Radjon. 
Rokita Gustaw z . br.; Katowice, Roztoka. 
Rozenberg Izydor. Łódź, Hot. Sport.
Różycki. Gustaw z ż.‘, Katowice, Cieślówka. 
Różańska Zofja z r., Kraków, Siemianówka. 
Rodzewicz Feliks, Jabłonna, Kokosówka. 
Rosenblattowa R. z c.,: Lodź, Mascotte.
Rosznik Józef, Wilno, Stamary.
Rotócki MarjanZ., Kraków, Złotogłów. 
Rostworowska Anna, Niegoszowice, Baranówka. 
Rutkowski Mieczysław, Łódź, Odrodzenie. 
Rudowski Henryk, Warszawa, Morskie Oko. 
Rubinstein Majeran J., Warszawa, Cieślówka. 
Rubinstein Wincenty, Warszawa, Cieślówka. 
Rudowski Stanisław, Warszawa, Przedświt: 
Rumiński Aleksander, Łęczyca, Gerlach. 
Rudziś Stanisław, Warszawa, Goplana.
Ryl Feliks, Poznań, Renaissance. 
Sparniger Regina, Łódź, Wanda.
Skałkowski Adam, Poznań, Kościeliska 57.. 
Snatzka Marja, Włocławek, Lalka.
Spalke Marjan z ż., Mysłowice, Płazówka. 
Sławoszewska Marja, Kielce, Sercanki. 
Sławiński Witold, Warszawa, Oksza.
Sabatowski Kazimierz, Warszawa, Maraton. 
Sachs Aleksander, Warszawa, Cieślówka. . 
Sadowska Wanda L. zc., Warsz., Warszawianka.. 
Skarbiński Michał, Biała Pódl, Radowid. 
Sama Mieczysław, Łódź, Djana.
Sanocka Zofja, Podgórze, Sanat. Łotockiego. 
Sercarz Józef, Bydgoszcz, Granit.
Smętkiewiczówna Marja, Łódź, Kubinówka. 
Sikorska Czesława, Poznań, H. p. Gewontem. 
Sikorska Helena, Poznań, H. p. Gewontem. 
Skibniewski Stanisław, Baden, Krywań. 
Spinner Adolf, Kraków, Gerlach.
Sierosławska Marja, Borysław, Warszawianka. 
Spirówna. Stefanja, Kraków, Promienna. 
Świderska Wanda, Lwów, Przemyślanka. 
Sikorski Mieczysław, Lwów, T. Kościuszki. 
Siwiec Franciszek, Kraków, Paryżanka. 
Spiner Regina z r, Kraków, Poraj.
Śwoderska Aniela, Warszawa, Dom Tur. Naucz. 
Sigwart- Ryszard, Łódź, Ślązaczka.
Scibichowa Jadwiga, Będzin, Sanato. 
Soboniowa Jadwiga, Katowice,, Śnieżka. 
Skorzewski Potulicki Hr. J., Próchnowo, Bristol. 
Skowroński Edmund, Lwów, Radjon.
Sosnowicki Stanisław z ż., Warszawa, Przedświt. 
Söderlund I. z ż., Sydney, Stamary.
Sochacka Marja, Kalisz, Cieślówka. 
Sokolnicki Jan, Warszawa, Cieślówka.
Sroczyńska Helena z c., Wronki, Zakł. św. Józefa. 
Skorzan Ignacy, Poznań, Atlas.
Sosiński Stanisław z ż., Jabłonna, Atlas. 
Słomczyński Mieczysław, Poznań, Bank Polski. 
Sołtanówna Helena, Poznań, Ryś.
Słobodnik Włodzim.i Warsz., Skibówki, Wójciak. 
Solarzowa Stanisława, Przeclków, Sanato. 
Supińska Marja, Warszawa, Helenka.
Słuchocki Wacław, Bielsko, Ruczaj. 
Sułkowski Dr, Adam, Kraków, Wersal. 
Skura Renia z c., Łódź, Janosik.
Słuchocki Wacław, Bielsko, Marilor. 
Skrzypczyńska Aleksandra, Wraszawa, Zośka. 
Sznuk Stefan, Jarosław, Carmen.
Szenkówna Danuta, Warszawa, Znicz. 
Szymaszkówna Aniela, Zawiercie, Zośka, 
Szwisgold Ryfka z c., Łódź, Wanda. 
Schönwetter Henryk, Kraków, Bristol. 
Szeronosowa Helena, Warszawa, II. p, Gewontem. 
Schauer Eugenjusz, Slonim, Lalka.
Szawińska Jadwiga, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Szumielin Włodzimierz, Warszawa, Przedświt. 
Szymusikowa Zofja, Kraków, Nowot., Bałuk. 
SzWarcbachowa Stefanja, Sosnowiec, Zakątek. I

Sztorc Karol, Kraków, Krupówki 17.
Szwarcowa Wanda, Warszawa, Polic, Dom Zdr. 
Szczepkowska Marja z c., Milanówek, Zawrat, 
Szałankiewiczowa Stef., Przedórz, Sanat. Naucz. 
Szurówna Zuzanna, Rzeszów, Przystań.
Szadzińska Anna, Katowice, Oleńka. 
Szenicerówna Halina, Warszawa, Junka Ż. 
Schönberg Henryk, Kraków, Piłsudskiego 72. 
Schulbaum Dr. Leon, Kołomyja, Rzymianka. 
Schönwetter Hirsch, Tarnów, Trzy Róże. 
Schlechtlówna Leodegarda, Poznań, Miła.
Scheerowa Helena z s., Warszawa, Skibówki 19. 
Szczepanik Stanisław, Warszawa, Hot, Europ.
Scharfowa Anna z r., Kraków, Hot. Europejski. 
Szrajber Jan z r., Słonim, Płomień.
Straszewicz Dr. Stefan, Warszawa, Złota Pantera. 
Stein Chiel, Bielsko, Dworek.
Stobiecki Roman z ż., Bydgoszcz, Kubinówka. 
Stamirowska Jaliina, Toruń, Nosal.
Stkowska Marja, Kraków, Krzemięń.
Stolzówna Jul ja, Warszawa, Krzemień.
Strzelecka Janina z r., Warszawa, Wojciechowo. 
Stefański Franciszek, Katowice, Ślązaczka.
Sztorc Karol, Kraków, Krupówki 17. 
Strauch Cesia z siostrą, Łódź, Janosik.
Struszkiewicz Jerzy, Kraków, Adela.
Stark Tadeusz z siostrą, Katowice, Poznanianka. 
Stanowski Józef Wikt., Kraków, Płomień.
Strożecki Dr. Zdzisław, Lwów, Gerlach.
Strauch Gustawa, Łódź, Janosik.
Stawski Dr. Stanisław, Poznań, Lwowianka. 
Straszewicz Dr. Stefan, Warszawa, Botek.

| Stępel Izydor, Kraków, Poraj.
i Stankiewicz Jan z r., Kraków, Chałubińskiego 1.
| Tepper Berńerd z r., Łódź, Pyszna.
j Tasiecka Jadwiga, Ostrów Maz., Kryta i Cyganka.
| Twarecki Leon, Lwów, Wybrana .

Tanasiewicz Kordjan, Warszawa, Wacława. 
Tatąrczanka C., Łódź, Curuśka.
Teisler Tadeusz, Kraków, Krupówki 17.
Trepka Edmund, Warszawa, Renaissance. 
Tiefenbrunn Abraham, Kępno, Kresy.
Tomaszkiewiczowa Kazim., Kraków, Cz. Krzyż. 
■Tomecki Wilhelm, Lwów, Wersal. . .
Tomaszewski Czesław, Zwoleń, Lalka. 

■•Tomaszewski Sławomir, Warszawa, Lalka.
Tomaszewski Bolesław, Warszwa, Krysia. 
Turkiewiczówna Marja, Warsz., Hot. Europejski. 
Tuszyński Adam z r., Warszawa, Alinek.
Tyrankiewicz Winc. z ż., Warszawa, Jasna Pani. 
Typograf Samuel, Łódź, Mascotte.
Urban Stanisław, Warszawa, Albatros. 
Veith Bolesław, Warszawa, Kmicic.
Vogtówna Marja, Grudziądz, Morskie Oko.
Wallis Richard G., Kraków, Znicz. 
Warchałowski Jerzy, Warszawa, Łomnica.
Wanacki Bonifacy, Stryj, Lalka.
Wangowa Saba, Kraków, Wierchy.
Wahren Edmund, Sandomierz, Cieślówka. 
Wagnerowa Stanisława, Warszawa, Przystań. 
Wasserman M., Łódź, Krupówki 35.
Wasiewicz Dunin Henryk z r., Zgierz, Aida. 
Wasilewska Janina, Warszawa, Parnas. 
Weikertówna Irmina, Łódź, Małopolanka.
Weber Witold, Poznań, Stamary.
.Werner Bogusław, Seroczyn, Olimp. 
Wendrowska Zofja, Warszawa, Morskie Oko. 
Werner Bogusław, Seroczyn, Przystań.
Weisówna Eugenja, Łódź, Pajac.
Wittels Adolf, Katowice, Helenka.
Wiewiórski Stefan z ż., Warszawa, Jasna Pani. 
Wiener Artur z ż., Będzin, Janina.
Witwicki Juljan, Nowogródek, Wrzos. 
Wiedman Jadwiga, Warszawa, Przedświt.

.Wiliński Marjan, Warszawa, Lwowianka. 
Wojciechowski Eugenjusz, Wrzos.
Wróblewski Mieczysław, N. Bytom, Mirabella. 
Wróblewski Piotr, Przeworsk Mirabella.
Wróblewski Teodor, Warszawa, Mirabella. 
Wojciechowski Stanisław, Przemyśl, Lalka. 
Wojtyrowa Aniela, Korytnica, Sanat. Naucz.
Wolf sono wa Golda z c., Łódź, Śtóchówka. 
Wojdówna Marja, Poronin, Hot. Europejski. 
Wolski Wacław, Dęblin, Gerlach.
Wojciechowska Janina, Łódź, Biały Dworek. 
Wundheiler Leontyna, Warszawa, Piast.
Wykutowiczówna Kazim., Skierniewice, Alinek.

Wysocki Jakób, Białystok, Kresy.
Zawadzka Eugenja z c., Warszawa, Januszek.
Zakliński Bohdan z r„ Warszawa, Czerw. Krzyż. 
Zaborski Zbigniew, Warszawa, Granit.
Zarębianka Stanisl., Radziejów, Szpital Klimat. 
Zarembina Stanisława, Warszawa, Ruczaj.
Zawadzki Aleksander, Warszawa, Alinek. 
Zakrzewska Janina, Katowice, Zakątek. 
Zaniewska Wanda, Grodno, George. 
Zabiegliński Zygmunt, Sieradz, Sanat. Naucz. 
Zawadzka Marja, Warszawa, Lwowianka. 
Zawadzka Marja, Kr. Huta, Cieszynianka. 
Zawistowski Czesław, Poznań, Stamary.
Zanker Dr. Karol z ż., Kraków, Świt.
Zenke Hipolit Ludw., Warszawa, Chryzantema. 
Zelmanowicz Djana, Łódź, Bezimienna.
Zweigbaumówna Zofja, Warszawa, Wołodyjówka. 
Zweigbaumówną Zofja, Warszawa, Biały Dom. 
Ziemecki Bogusław, Warszawa, Zakł. św. Józefa. 
Zielińska Jadwiga, Warszawa, Przystań. 
Ziółkowska Łucja, Warsz., Pardałówka 306. 
Zogner Antoni z s., Gdynia, Biały Dwór. 
Zonenbergowa Marja, Rajsko, Sanat. Naucz. 
Zych Kazimierz, Lwów, Krywań.
Żurkówna Stanisława, Kraków, Do Rojów 5. 
Żychoń Stefan, Warszawa, Żychoniówka. 
Żuławińska Józefa, Dobczyce, Sanat. Naucz. 
Żmurko Felicja, Warszawa, Warszawianka.

Z dnia 5 stycznia 1930 r.
Arendtówna Janina, Kraków, Łomnica. 
Baranowski Józef z ż., Stanisław., Piotrkowianka. 
Birnbaum Lutek, Łódź, Janosik.
Brooker Mande, Warszawa, Stamary.
Chlebik Dr. Józef, Katowice, Stamary. 
Chomiczewska Hanna, Warszawa, Albatros. 
Czaplicki Stefan, Warszawa, Wersal.
Czerwiec Waś Juljusz, Mościce, Warszawianka. 
Degórski Antoni, Jarocin, H. p. Gewontem. 
Fries Kalman z ż., Dęblin, H. Europejski. 
Grątkowski Zdzisław,»Józefów, Lotos.
Galiński Konstanty, Prużana, Bohdanówka. 
Griffel Maurycy z s., Kraków, H. Europejski. 
Goldwasser Aleks, z r., Drohobycz, Krupówki. 
Gorazdowska Jadwiga, Warszawa, Lotos. 
Goldberger Gizela z ś., Kraków, Kujawianka. 
Gutowski Stanisław, Warszawa, Helenka. 
Gumałowa Marja, Siedlce, Łomnica. 
Ilarysymowicz Tadeusz, Poznań, Warszawianka. 
Hauszyldówna Janina, Warsz., Warszawianka. 
Handel Mischel, Wilno, Tadzikówka.
Hoffnung Ruta, Łódź, Kosodrzew.
Izdeski Stefan, Podgórz, Albion. \ 
Jaroszowa Kornelja, Warszawa, Płazówka. 
Jamka Władysław, Zegrze, Tomkówka. . 
Jagodziński Mojżesz, Warszawa, Przełęcz. 
Jakubowicz Leokadja z s., Łódź, Przełęcz. 
Jakubowicz Kazim. z ż., Warszawa, Morskie Oko. 
Jełowicki Wiktor, Pomorskie, Warszawianka. 
Kaszubski Ryszard, Warszawa, Kościeliska 77. 
Kacperski Kazimierz, Warszawa, Przełęcz.
Kunce Władysław, Kraków, H. p.. Gewontem. 
Lankosz Andrzej, Kraków, Szałas.
Laufer Pinkus, Warszawa, Albatros. 
Lewandowski Henryk, Biedrusko, Janka. 
Lisiewski Marjan z ż., Warszawa, Albatros. 
Mackiewicz Kazimierz, Poznań,. Morskie Oko. 
Markowska Janina, Warszawa, Lunieczka. 
Maniewski Augustyn, Poznań, Szałas.
Margold Dr. Stefan, Borysław, Warszawianka. 
Macphail Wilhelm, Warszawa, Stamary. 
Matuszewska Stanisława, Kosodrzew.
Malinowski Ludwik, Poznań, Wielkopolanka. 
Mirabel Ewa z c., Łódź, Granit.
Mińkowska Irena, Warszawa, Stamary. 
Namietniowski Konrad, Gdynia, Wersal.
Plater Zyberk Hr. Ireneusz, Poznań, Mor. Oko. 
Pawłowski Edward, Kraków, H. p. Gewontem. 
Paździer Stanisław, Bielsko, Za Bramką, Chałub. 
Pierzchalski Mieczysław, Warszawa, Lotos. 
Polski Bronisław, Katowice, Morskie Oko. 
Pokorny Józef z s., Kraków, Kasprusie 54.
Radke Joanna, Warszawa, Morskie Oko. 
Raczkowska Mieczysł. z r., Poznań, Albatros. 
Radzewicz Feliks, Jabłonna, Piotrkowianka. 
Riedl Karol, Warszawa, Warszawianka.
Richter Eugenjusz, Wiedeń, Stamary. .
Rosmarin Gizela z s., Stanisławów, H. p. Gewont. 
Różalski Feliks z s., Warszawa, H. p. Gewontem. 
Rubinstein Róża i Tobiasz, Warszawa, Świt. 
Rygerówna Marja z siostrą, Warszawa, Wanda. 
Rygier Marja, Warszwa, H. p. Gewontem.

‘Świeykowska Zofja, Lwów, Roztoka.
Siclo Józef, Kraków, Wrzos.
Soczkowa Władysława, Kielce, Janka.
Schenberg Helena, Kraków, Morskie Oko. 
Szumna Franciszka, Przemyśl, Ustronie. 
Schneider Gustaw z ż., Wiedeń, Stamary. 
Szymanowski Czesław z ż., Warszaw, Lotos. 
Szantyr Halina, Warszawa, Albion.
Schenker Dr. I. z ż., Kraków, Hot.- Europejski. 
Schmarok Leon, Lwów, Śnieżka.
Statkiewicz Zygmunt z ż., Warszawa, Radowid. 
Stypuła Janina, Żyrardów, Kosodrzew.
Strąsikowa Jadwiga, Kraków, Marilor. 
Tarkowska Fanny, Poznań, Stamary. 
Tchorzewska Marja, Warszawa, Stamary. 
Tokarzewska Wanda, Warszawa, Bajka. 
Turowicz Jerzy, Warszawa, Biały Dwór. 
Trylska Janina, Warszawa, Bristol. 
Tyber Feliks, Łódź, Bristol.
Uznański Witold, Poronin, Hot. Europejski. 
Waśczerwiec Juljusz, Mościce, Warszawianka. 
Wasilewski Kazimierz z r., Warszawa,. Bristol. 
Walicka Marja z s., Kraków, Ryś.
Wasilewska Marja, Warszawa, Przełęcz. 
Weintraubówna Teofila, Pabjanice, Wanda. 
Weksler Liba, Warszawa, Świt.
Wichliński Jan, Warszawa, Śnieżka.
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Zawadzki Wiktor z wyc., Poznań, Dom Wyc. 
Zaksówna Leonja z siostrą, Sosnowiec, Krywań. 
Zenka Hipolit L., Warszawa, Swoja.
Zimand Zygmunt, Lwów, Ruczaj. 
Zboromirska Janina, Wilno, Przełęcz. 
Żmudówna Ludwika, Kraków,. Kasprusie 54. 
Żardecka Janina, Lesiów, Kościeliska 61 a.

Z dni 6 i 7 stycznia 1930.
Asłanowicz Włodzim., Warszawa, Bank Polski. 
Ader Marja z c., Kraków, Marynówka.
Andruszkówna Bron., Pontalowice, Czerw. Krzyż. 
Appel Tadeusz, Warszawa, Blanka.
Ast Meta, Prusy, Dworzec Tatrzański. 
Arndt Dr. Bruno, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Ambrozewicz Aniela z c., Warszawa, Mołodów. 
Baran Piotr, Miechów, Wacława.
Brandes Regina, Warszawa, Sienkiewiczówka. 
Bauminger Joel, Lwów, Chowanna.
Bartuzel Ign., Wilno, Olimpjada.
Bleicher Dr. Leon z ż., Czortków, Promienna. 
Behrandt Elsa, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Bielońska Albina, Rohatyn Jaworzynka. 
Bienias Ewa, Warszawa, Warsz. Kasa Chor. 
Bojankówna Stanisława, Leszczyny, Czerw. Krzyż. 
Bogusławski Florjan, Poznań, Modrzejów. 
Bobowski Ziemiowit, Bydgoszcz, Jasna Pani. 
Bubicz Józef, Lublin, Polic. Dom Zdr. 
Buberówna Wanda, Warszawa, Lipowy Dwór. 
Buertow Dr. Maks, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Bydurek Gustaw, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Bydurek Fritz, Prusy, Dworzec Tatrz.
Bryner Marja, Łódź, Strzecha.
Bryman Lina z s., Warszawa, Krupówki 35. 
Cimft Wacława, Warszawa, Władysławka. 
Chajesówna Estera, Lwów, Arwa. 
Chrząszczewska Janina, Warszawa, Irusia. 
Chowaniec Maksymiljan, Szopienice, Nosal. 
Czerewski Alfred, Warszawa, H. Sport. 
Dadacz Feliks, Warszawa, Warsz. Kasa Chor. 
Dawid Bronisław, Toruń, Czerw. Krzyż. 
Dank Włdaysław, Stanisławów, Irusia. 
Degenhardt Kurt, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Dzierżówna Halina, Lwów, Wybrana. 
Dipelówna Janina, Sambor, Czerw. Krzyż. 
Ditzheist Elżbieta, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Dobrzyńska Gustawa, Częstochowa, Świt. 
Duker Alfred, Prusy, Dworzec Tatrz.
Eizenbett Henryk, Warszawa, Maraton. 
Ebner Dr. Chaim, Czortów, Warszawianka. 
Epsztejn Morduch, Łódź, Skibówki 17. 
Finkelsztejn Ignacy z r., Berlin, Stochówka. 
Fristerówna Ewa, Kraków, Uciecha.
Fruchtman Agata, Lwów, Arwa.
Fuchs Zygmunt z ż., Buczacz, Olimpjada. 
Grabowski Józef, Warszawa, Jasna.
Grauberg Marek, Łódź, Błękitna.
Gepner Zygmunt z ż., Warszawa, Bristol. 
Gepner Józef, Warszawa, Sarjusz.
Gęca Piotr, Dąbr. Górnicza, Lalka. 
Gehrmann Kurt, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Gedamzik Fryderyk, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Gilde Oskar, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Głowiczower Stanisław, Warszawa, Janina. 
Gordan Roman, Jabłonna, Olimpjada.
Grodzki Ludwik z ż., Magdelówka, Ruczaj. 
Groniowska Halina, Warszawa, Żychoniówka. 
Grudziński Józef, Tarn. Góry, Baszta . 
Hackiewiczówna Halina, Warszawa, Pyszna. 
Henzel Julja z s., Kraków, Szkolna 169. 
Hennerman Herman, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Hennerman Kurt, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Hoppe Oskar z ż., Opawa, Maraton.
Horowitz Stella, Rzeszów, Baranówka. 
Hoffman Dr. Bruno, Prusy, Dworzec Ttarz. 
Hochgemein Teodora, Warszawa, Oaza. 
Huse Teodor, Prusy, Dworzec Tatrz.
Igła Ewa, Białystok, Janina.
Jarkowska Wanda, Siedlce, Sienkiewiczówka. 
Jędrzejczak Adam, Koło, Polic. Dom Zdr. 
Kałowski Chiel, Warszawa, Janina.
Katana Henryk z ż., Warszawa, Ermitage. 
Kamieńska Stanisława, Warsz., Sienkiewiczówka. 
Krause Walter, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Kallman Heinz, Prusy, Dworzec Tatrz.
Kellner Paweł, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Kwieciński Kazimierz, Garwolin, Lida. 
Kijewski Tadeusz, Zagożdżoń, Jaworzynka. 
Kisielewska Marja, Morszyn, Zalesie. 
Kopytkiewicz H. z ż., Kraków, Sienkiewiczówka. 
Koreywo Władysław, Warszawa, Staszeczkówka. 
Kłosowski Dr. Wł., Kraków, Irusia.
Kohlhoff Hans, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Klosse Eugenjusz, Warszawa, Nowotarska 17. 
Kruk Dr. Samuel, Czortków, Promienna.
Landau Dr. Ignacy, Kraków, Lipowy Dwór. 
Landau Paulina, Lwów, Wersal.
Langer Bruno z ż., Poznań, Polanka. 
Lenz Wanda, Warszawa, Olimpjada.
Lejowa Emilja, Kościeszyn, Czerw. Krzyż. 
Lepiarz Ludwik z ż., Warszawa, Jaśka.
Ligęza Adam, Warszaw, Zalesie. 
Linkówna Marja, Lwów, Czerw. Krzyż. 
Lichtensztajn Edyta, Łódź, Jurand. 
Liedtke Erich, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Liebe Hildegarda, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Liwczer F., Warszawa, Krupówki 35.
Łopuski Bolesław, Warszawa, Polic. Dom Zdr. 
Łukasiewicz St., Kraków, Nosal.
Markowska Janina, Warszawa, Przystań. 
Mańkowski Zygmunt, Skierniewice, Jasna. 
Matejska Elżbieta, Gdańsk, Czerw. Krzyż. 
Mańkowski Władysł., Poznań, Gałek u Sienk. 
Maciejewski Wincenty, Poznań, Modrzejów. 
Madejówna Eugenja, Janów,. Nosal.
Makowiecka Irena, Warszawa, Polic. Dom Zdr. 
Maniszeffówna Dorota, Starogard, Ryś.
Malkiewiczowa Jadw., Częstochowa, Jaworzynka. 
Mactaggart Frank, Katwice, Zamieć.

Mactaggart Herriot, Katowice, Zamieć.
Meisels Stefanja z siostrą, Kraków, Oaza.
Millak Dr. Konrad, W'arszawa, Szałas. 
Mierzyński Zbigniew, Sosnowiec, Przystań. 
Midurowa Helena, Zambrów, Kościeliska 11. 
Michel Michalina z c., Warsz., Życz., Janik. 
Moranowicz Wiktor, Warszawa, Włodka. 
Mrożewski Brunon, Warszawa, Przystań. 
Mokrska L. z c., Łódź, Orawa.
Morawski Jerzy, Warszawa, Kościeliska 39. 
Müller Maksymiljan, Warszawa, Kresy.
Mulicki Stefan, Warsz., Zakł. św. Józefa. 
Müller Dr. Fritz, Prusy, Dworzec Tatrz.
Mulsztejn Dr. Marek, Lwów, Oaza. 
Mussmanówna Lucja, Warszawa, Zawory. 
Myszkowska Jadwiga, Kruszowice, Radowid.
Negrusz Zofja, Lwów, Czerw. Krzyż.
Nitecka Marja, Warszawa, Maraton.
Niżyński Marjan, Kraków, Harenda, Wnęk. 
Niemirycz Stanisław, Warszawa, Staszeczkówka. 
Osmycki Alfred, Warszawa, Belladonna.
Ochocki Teodor, Warszawa, Żychoniówka. 
Orlecki August, Lida, Morskie Oko.
Ossert, Warszaw, Olimpjada.
Olidzki Zygmunt, Warszawa, Jasna Pani. 
Ottohallowa Jadwiga z r., Poznań, Kościeliska 88. 
Olejniczowa Marja, Poznań, Świetlana.
Pawłowski Zdzisław, Warszawa, w górach.
Platz Horst, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Paszkowski Adam, Łódź, H. Sport.
Pätz Wojciech z r., Poznań, Januszek.
Peiper Dr. Leon, Przemyśl, Wierchy.
Perek Ludwik, Leszno, Polanka.
Pfeifer Edith, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Pęśkówna Zofja, Warszawa, Cieślówka.
Pniewski Bohdan z ż., Warszawa, Biały Dom. 
Pierścińśki Zygmunt, Mościce, Jasna.
Pigut Wincenty, Nowa Wieś, Nosal.
Pinelesówna Luba, Kraków, Oaza.
Podehl Juljusz, Prusy, Dworzec Tatrz.
Poklewska Koziełł Janina, Warsz., Władysławka. 
Pódkowińska Marja i Ant., Rogów, Pol. Dom Zdr. 
Pluta Stefan, Warszawa, Oaza.
Przychocki Dr. Gustaw, Warszawa, Morskie Oko. 
Pytel Wiktor, Katowice, Ślązaczka.

Dr. ALFRED KAMSLER
Specjalista chorób płuc — 

b. długoletni I. Asystent lecznic kantonalnych 
w Davos — Leysin i Montana

W ZAKOPANEM, ul. T. Kościuszki, dom 
Rayskiego telefon Nr. 570. 

Najnowsze metody lecznicze.

Rabinowitz Józef, Bielsko, Bristol. 
Rakowska Marja, Poznań, Wacława. 
Rafalowicz Wacław, Dąbr. Górn., Lalka.
Rändel Joachim, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Rauchenberg Dr. Ernst, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Reinholdowa Malwa, Kraków, Oaza.
Repke Gerhard, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Rzeszotarska Anna, Lublin, Żychoniówka.
Rozenblit Cypa, Warszawa, Stochówka. 
Różański Zygmunt, Poznań, Strugowa.
Rotstein Władysław z ż., Warszawa, Wersal. 
Rosencweig Hessa, Warszawa, Dzidzia.
Rosiakówna Marja, Warszawa, Jasna. 
Romanowska Marja, Kryzy, Czerw. Krzyż.
Romana Małg., Prusy, Dworzec Tatrz. 
Rosenbaum Gizela, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Rodkiewiczowa Muszka, Lublin, Żychoniówka. 
Rojewski Mieczysław, Czeladź, Dom Zdr. S. U. P. 
Rudnicka Marta, Lwów, Warszawianka. 
Rychlewska Stefanja, Kraków, Ruczaj.
Rykowska Eugenja, Kielce, Krywań. 
Safierowa Ala, Stryj, Piast, Sienk.
Sercarz Józef, Bydgoszcz, Trzy Róże. 
Sierosławska Marja, Borysław, Oaza.
Silberfeld Aleksander, Kraków, Baranówka. 
Spiegelmanowa Helena z r., Gdańsk, Cis. 
Święcicka Natalja, Piotrków, Czerw. Krzyż.
Siebe Hildegarda, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Sobotkowska Helena, Warszawa, Czerw. Krzyż. 
Spuner Jakób, Kraków, Uciecha.
Sułkowski Józef, Poznań, Bank Polski. 
Süsswein Dr. Juljusz, Przemyśl, Wierchy.
Suszyńska Ihnatowicz A., Warszawa, Oaza. 
Suszyńska Ihnatowicz A., Warszawa, Oksza. 
Sztrumpfman Lewek, Warszawa, Zawory.
Szemiotowa Janina, Łódź, Mołodów.
Scharf Chil z siostrą, Sosnowiec, Gordona. 
Szemiothówna Konstancja, Białystok, Pyszna. 
Szwabowicz Kazimierz, Zgoda, Wersal. 
Schneeweiss Nina, Rzeszów, H. Europejski. 
Schultz August, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Szczepanik Stanisław, Warszaw, Biały Dworek. 
Szeberk Rachel, Warszawa, Krupówki 35.
Stopa Erwin, Knurów, Czerw. Krzyż.
Steinke Georg z ż., Prusy, Dworzec Tatrz.
Stein Emanuel, Kraków, Wzlot.
Tarnowska Wiesława, Jesionna, Baranówka. 
Taub Estera, Wilno, Trzy Róże.
Theuer Alfred, Lwów, Warszawianka.
Tischer Walter, Dworzec Tatrz.
Tomaszewska Kazim., Warszawa, Czerw. Krzyż. 
Turowiczowa Teresa, Warszawa, Oaza.
Waltera Wacław, Lwów, Lalka.
Walawski Tadeusz, Warszawa, Gerlach.
Weinfeldowa Janina z s., Warszawa, Promienna. 
Weber Rudolf, Radom. Cieślówka.
Witkowski Stefan, Warszawa, Oaza. 
Wildsteinówna Bron., Tarnów, Staszeczkówka. 
Wilder Józef z r., Stryj, Kasprusie 11 a.
Wielgosz Eugenja, Warszawa, Dom Zdr. S. U. P. 
Wójcikiewicz Bolesław, Lwów, Przystań.
Wolff Marja, Prusy, Tow. Tatrz.
Wyganowska Jadwiga z s., Warszawa, Lotos. 

Zawadzki Wiktor, Poznań, Morskie Oko. 
Zalewska Helena, Warszawa, Czerw. Krzyż. 
Zacharkówna A., Nowe Miasto, Czerw. Krzyż. 
Zagórski Karol, Warszawa, Ermitage. 
Zimowska Helena, Kraków, Malinka.
Zimmermann Dr. Rudolf, Prusy, Dworzec Tatrz. 
Ziemęcka Bron., Warszawa, Dom Zdr. S. U. P. 
Złotykamień Bella, Warszawa, Stochówka.

Z dnia 8 i 9 stycznia 1939.
Adamczakowa Helena, Poznań, Bystre, Tyliszczak 
Albiński Dr. Marjan z ż., Warszawa, Morskie Oko. 
Arkuszewska Marja, Chruściechów, Radowid. 
Andrzejewski Marjan, Poznań, H. p. Gewontem. 
Andrykiewicz Stanisław, Sarny, Stamary.
Abraham Peśka, Pilzno, Strzecha. 
Abłamowiczowa Ewa, Kraków, Radowid.
Blankietówna D., Brzeziny Łódzk., Krupówki 27. 
Bachrach Stefan, Warszawa, Oaza.
Banacki lgnący, Łódź, Junka.
Błaszczoć Jan, Koniecmosty, Dom Tur. Nauczyc. 
Bandurzanka Stanisł., Kraków, H. p. Gewontem. 
Banańska Marja, Warszawa, Wacława.
Brandstetter Ryszard, Warszawa, Silwa.. 
Bagińska Jadwiga, Warszawa, Swoja.
Bajdecka Julja, Częstochowa, Baszta. 
Barstein Dr. Roman, Łódź, Bristol.
Bergerówna Aleksandra, Warszawa, Wałówka. 
Brzezińska Józefa, Przemyśl, Sanitas.
dr. Beaurain .Hanna z s., Warszawa, Gałek, Sienk. 
Bergmeier Gustaw, Monachjum, II. Europejski. 
Bester D., Londyn, H. p. Gewontem.
Bester Abraham, Kraków, H. p. Gewontem. 
Beszczyński Stan, z r., Katowice, Bristol.
Breda Mieczysław, Poznań, H. Europejski. 
Bendetson Witold, Warszawa, Poznanianka. 
Bezśmiertny Kielman Nich., Warszawa, Bożydar. 
Bejnysz M., Błaszki, Curuśka.
Bem Halina, Kraków, Anastazja.
Breda Zofja, Poznań, H. Europejski.
Biliński Stefan, Lwów, Ślimakówka.
Bitsztein Dawid z ż., Warszawa, Krupówki 35. 
Biedroński Tadeusz, Warszawa, Jasna Pani. 
Biesiekierska Marja, Ostrówek, Silva.
Birner Jakób, Kraków, Granit.
Bialik Franciszek, Lubliniec, Warszawianka. 
Bieńkowski Mieczysław, Sosnowiec, Bristol, 
Bosy Wojciech, Białowieża, Polic. Dom Zdr. 
Boczarowa Stanisława, Kielce, Wołodyjówka. 
Bolechowski Henryk, Złota, Warszawianka. 
Brodkiewicz Adam, Tarnobrzeg, Poraj. 
Brodawka Leon, Katowice, Wersal.
Boska Halina, Złotniki, Warszawianka. 
Borzemski dr. Wład. z ż., Poznań, Bristol. 
Boberski Józef, Poznań, Lwowianka.
Bolechowski Jerzy, Kucice, Warszawianka. 
Bobowski Leszek, Toruń, Miła.
Bujak Edward, Kraków, Kmicic.
Buchsbaum F., Kraków, Albatros. 
Buchman Klara, Stryj, Orawa.
Bruliński Marjan z ż., Lwów, Morskie Oko. 
Blumenfeld Eda, Oświęcim, Stamary.
Buś Mieczysław, Młynkowe, Dom Tur. Nauczyc. 
Bujalski Wacław z ż., Warszawa, Warszawianka. 
Buczek Karol, Janów, Ślązaczka.
Burtan Juljusz, Kraków, Lwowianka. 
Buczyńska Józefa, Warszawa, Szopenówka. 
Ryczkowska Wanda z c., Piotrków, Maraton. 
Brygiewicz Juljan z r., Warszawa, Bristol. 
Caspary Ludwik, Kraków, Cieszynianka.
Cederbaum Edwarda, Łódź, Jurand.
Cieślikowa Janina, Turek, Sanitas.
Cieszewski Dr. Marj. z ż., Katowice, Cieszynianka. 
Cupryk Józef, Łódź, Radowid.
Cytron Artur z ż., Bielsko, Świt.
Chmielowiec Alfons, Lwów, Leśniczanka. 
Choryłkowa Janina, Warszawa, Przystań.
Cholewiecki Janusz, Warszawa, Wojciechowo. 
Czarnecka Wanda, Kielce, Leśniczanka.
Czechnicki Antoni z ż., Rzeszów, Morskie Oko. 
Czerniowski Ludwik, Krzemieniec, Odrodzenie. 
Czapnik Eugenjusz, Kutno, Bagatela.
Czyżyńska Janina, Tarnów, Złota Pantera. 
Daniłłowiczowa Wera z s., Grodno, Spokojna. 
Dąbrowska Zdzisława, Tarnopol, Pod M. Boską. 
Dajborowski Aleks., Ryczewo, Odrodzenie.
Dąbrowska Jadwiga, Warszawa, George. 
Danielewicz Leon, Warszawa, Przystań.
Deutscher Izaak, Kraków, Bocian.
Dziuk Zbigniew, Krzepiec, Modrzejów.
Dittberner M., Zakopane, Ogrodowa, Kłosińska. 
Dziewulski Andrzej, Warszawa, Bank Polski. 
Dokowicz Wiktor, Poznań, Poraj.
Dobijowa Wanda, Kraków, Bristol. 
Dutkiewicz Marja, Abramów, Stamary.
Dryszkiewicz Jan, Kraków, Zakątek. 
Dyakowska Jadwiga, Kraków, Szałas.
Engel Stanisław, Wilno, Lunieczka. 
Eisenberg Izaak, Kielce, Janina.
Elechnowicz Regina, Łódź, Jurand.
Ebner Chaim Dr., Czortków, Warszawianka. 
Ehrenpreis Dr. Edw. z ż., Kraków, H. Europejski.

□□□□□□□□□□□□□□□□
□□

Sanatorium 
dla plucno-chorych 

pod kierownictwem
Dra Edwarda Łotockiego

w Zakopanem, ul. Chałubińskiego 5.
Stały lekarz na miejscu. Roentgen. 
Laboratorjum. Centralne ogrzewanie. 
Leżalnia w ogrodzie. Bibljoteka dla 

użytku chorych.
Bliższe informacje: Dr. E. Łotocki 

(tel. nr. 240).

□□□□□□□□□□□o□□□□□
0
□

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□попа 
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Falk Bronisława z s., Kraktaw, Przystań. 
Falter Wanda z r., Katowice, ZB-rlstol. 
Feinemesser Edwarda, Warsaawa, Za.wóry, 
Felczyński Stanisław, Włocławek, Znicz. 
Fleischerowa Franc. z c., Kralatmr, Krupówki 35. 
Frenklowa Irena, Warszawa, SLeŁkiewiczńwka. 
Frenklówna Irena, Warszawa, Sisnkiewiczówka. 
Frenkel Dr. Józef, Kraków, Bristol.
Flisarski Tadeusz, Kraków, makówka.
Figlowa Aniela z s., Krzeszowic e3 E. Europejski. 
Fizia Alfred, Nowa Wieś, Jńssna.
Finder Michał i Olga, Kraków, Morskie Oko. 
Fischler Henryk, Kraków, EL Europejski. 
Fijałkowska Helena z r., Warszawa, Radowid. 
Fogel. Wolf, Ozorków, Krupó-wRŁ 55.
Futerman Dawid, Łódź, Szczęsna, Witkiew. 
Gallus Wanda, Wrocław, Renaissance. 
Gąsiorowski Franc., Częstochowa, Kosówka. 
Grabowski Jan, Katowice, P«es(Lś wit.
Grabowska Szczęsna, Kraków, KlaiLlor. 
Gercwolfówna Halina, Warsz aiva, AlŁion.
Grzelakowa Gen. i Feliks, Cyganka, Pol. Dom Zdr. 
Gehler Amalja, Przemyśl, StrBsc La..
Gletzer Mozes, Kraków, Poraj.
Gilewska Adolfina, Wilno, DCoir zajów. 
Gogolewska Helena, Kielce, Polic. Dom Zdr. 
Gołembowski Stanisław, WaiSEŁwa, Albatros. 
Goldman Mieczysław, Warsz a va Oleńka.
Gold Łaja, Łomża, Nowot, St-2rwjacz. 
Goldmanowa Marja, Warszawa. Carltou. 
Goldberg Resia, Kraków, J&mima.
Głodowa Janina, Piotrków, Dom Larys t. Nauczyc. 
Golczówna Hanna, Warszawa, CLeślówka.
Głowińska Rita, Gdańsk, Maryśka.
Goc Stanisław, Gniew, Sanato.
Goldman Mieczysław, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Gromkowa Łucja, Zawiercie, Oaza.
Głoszkowska Lucyna i Zofja, S-ompolno, Przystań. 
Grosberg Józef, Kraków, Jaśka.
Goldberger Edward, Kraków, laika..
Grunstein Dr. Dora, Bielsko, -Liaaistazja.. 
Gruszecki Władysław, Sopótk a, Dom Zdr. S. U. P. 
Grubner Edward, Katowice, Wersal.
Grunowski Włodzimierz, Maucows ze, Belladonna. 
Gutowa Eufemja, Buczacz, Belladonna.
Gruber Majer, Dobrotwór, Dw-orek. 
Gutkowski Czesław z ż., Siedllce, Stamary. 
Grubel Paulina, Lwów, Carlion.
Gutewiczówna Zofja, Kielce, Kościeliska 39. 
Gruss Ignacy, Lwów, Poraj.
Gunia Dr. Józef, Katowice, Cieszynianka. 
Gruszecka Aldona, Żywice, Sarjii'83.
Grunwald Edmund, Garwolin, Przełęcz. 
Grudzińska Zofja, Warszawa, Zacisze. 
Hadałówna Janina, Lwów, Paryżanka.
Halpern Stanisława, Warsza-iwa, Bristol. 
Hazak Samuel, Łódź, Wersal.
Hadzanówna Marja, Kr. Huta, Sarj usz. 
Haas Erwin, Kraków, Lunieezica..
Helebrandt Alojzy, Zabierzów, Jasna Pani. 
Hilczyński Leszek, Warszawa, Łyc Łoniów ka. 
Hołubowicz Wit, Iwieniec, San.a.L Dr. Łotockiego. 
Hoppe Dr. Mieczysław, Poznań, Carlton. 
Hprowitzówna Stella, Rzeszów, T®«rsal. 
Hozer Dr. Jan z ż, Lwów, P a ryaanka.
Hornik Wolf, Wieliczka, Dworek.
Hulewicz Aleksander, Gdynia, DEorskie Oko. 
Hurwicz Rebeka, Warszawa, Ao-slazja.
Hubert Antoni, Warszawa, Szałas. 
Hruby Witold, Kraków, Zamieć.
Iglerowa Nuśka, Drohobycz, MarŁten. 
Illichman Erwin, Gostyń, Świnia Pomoc. 
Ilinicz Marja, Warszawa, Świetlana.
Igdał Sara, Warszawa, Zawory.
Jagodziński Czesław, Warszawa, K. p. Gewontem. 
Januszewska Dr. Wład. z c, ByJjaiik, Cz. Krzyż. 
Janczukowa Kazimiera, Kostry, Noski, Cz. Krzyż. 
Jarzyna Dr. Adam, Lwów, RoAtoka.
Jacynier Stefan ,Gdynia, Sanato.
Jasiński Leopold, Kraków, H. j. Gewontem. 
Jarmołowicz Janina, Nowogróflek, Wawel. 
Jankielewska Regina, Kielce, Anastazja. 
Jacynier Konstanty, Gdańsk, Warszawianka. 
Jasiński Bronisław, Łódź, Tanwja.
Jakubowski Dr. Karol z ż., Lw5w, Mar i lor. 
Janiszewska Irena, Lublin, Warszawianka. 
Jelinek Irena, Kraków, Grun wali.
Jasiorowski Roman, Warszawa, Biały Dwór. 
Jordan Witold, Warszawa, Sjofeojna.
Kasperska Wład., Poznań, Rcymianka. 
Kalinowska Helena, Ciechanów7, Sorrento. 
Karpusowa Bronisława, WarsELwa, Skoczyska. 
Kapuścińska Halina, Warszawa, Baszta. 
Kwasieborski Jerzy, Włocławek, Morskie Oko. 
Kawecki Stanisław z ż., Szeszon, Liljana,. 
Kałężny Zygmunt, Warszawa, Złotogłów. 
Kalecki Herman, Warszawa, O leńka.
Kandzia Alojzy, Mała Dąbr., Mosa.1. 
Kasperska Wł., Poznań, Stamaj y.
Kasman Michał, Łódź, Djana.
Kalicki Maurycy, Włocławek, Hala Gąsienicowa. 
Kapłan Felicja, Warszawa, Orawa.
Kapłan M., Warszawa, Orawa.
Karbowniczek Wacław, Skarżysko, Olimpjada. 
Kapuściński Stefan, Śląsk, WLclawa..
Kałkówna Wiktorja, Rybnik, Przystań. 
Krzakowski Wiktor z r, Kraków, Szopenówka.. 
Kreiss Henryk, Toruń, Bristol 
Krel Izrael, Łódź, Dworek.
Keilich Gustaw z r. Łódź, Lw-orri anka. 
Kwiatkowski Zbigniew, Kraków, Bristol. 
Kinelski Józef, Łódź, Poraj.
Kiczałes Dr. Józef, Stryj, Morskie Oko. 
Kijakowa Aleksandra, Warszawa,, Bristol.
Klotz Janina, Lwów, Gerlach.
Kołodziński Zygmunt, Łuck, SamitaZ 
Kóhle Gerta, Lwów, Grunwald.
Kościńska Janina z c, Kraków, Zamieć. 
Kozłowski Stanisław. Lwów, Zadnieć. 
Komierowski Piotr, Chorzów, "Warszawianka.

Knopfowa Józefa, Sokal, Zbyszko.
Kowner Pessa, Łódź, Koście!., Dziuman. 
Kochman Izaak z ż., Łódź, H. p. Gewontem. 
Kokoszko Nachman, Łomża, Nowot., St. Zwijacz. 
Kolessa Zbigniew, Kraków, Zakątek.
Kostewicz Kazimierz, Kraków, Zakątek. 
Kopciński Stefan, Warszawa, Albion. 
Korzeniowski Wacław, Grudziądz, Carlton. 
Kołodziejczyk Stanisław, Warszawa, Przystań. 
Kowerska Julja z c., Katowice, Stamary. 
Kostecki Tadeusz, Warszawa, Czerw. Krzyż. 
Kożdoń Paweł, Rogoźno, Stella,
Kowalski Piotr, Warszawa, Warszawianka. 
Korycki Jan, Jasienica, Ślązaczka. . 
Kołaczkowska Ewa, Strzeżewice, Żychoniówka. 
Koluska Janina, Wielżie Hajd., Cieszynianka. 
Korsak Konstanty, Wilno, H. p. Gewontem. 
Kortas Franciszek, Gdynia, Modrzejów. 
Konarski Marjan z ż., Warszawa, Orla. 
Kowalski Władysław, Kraków, Złotogłów. 
Kłobukowski Wiesław, Warszawa, Biały Dwór. 
Kopankiewicz Zygmunt, Warszawa, Bohdanówka. 
Kowelski Władysław, Kraków, Szopenówka. 
Kobusiewicz Genowefa, Łódź, Jerzewo. 
Kłosowska Helena, Kraków, Sercanki. 
Kutateladze Dawid, Warszawa, Przystań. 
Kuperman Szymon, Katowice, Stamary. 
Kusztelnikówna Marja, Żywice, Staszeczkówka. 
Kuleszyna Jadwiga, Płock, Modrzejów.
Kubrak Stefan, Warszawa, Polic. Dom Zdr. 
Kuchciński Wiktor, Łazy, Curuśka. 
Kunachowicz Irena, Grudziądz, Silva. 
Kluger Józef z ż., Warszawa, Ludka. 
Krzypokowski Miłosz, Warszawa, Zośka. 
Krzyształowski Aleksander, Kraków, Srajusz. 
Kryński Ludomir, Bielsko, Marilor.

Zakład Kosmetyki Lekarskiej ‘1 
j! i elektrolecznictwa

Dr. Szymona Papiera y
c! specjalisty chorób skórno-wenerycznych o

Djatermja, lampa kwarcowa, elektry- 
zacja, kaustyka.

JMF- LECZENIE ŻYLAKÓW "»C 
o ul. Kościeliska 2 Tei. 449 c! 
i łoeoooeoooeooooeoooooooooooóooeooo
Landauówna Felicja, Kraków, Lipowy Dwór. 
Landau Dr. Aleksander, Warszawa, Lipowy Dwór. 
Laskowska Stefanja, Warszawa, Obrochtówka. 
Langman Jerzy, Katowice, Cieszynianka. 
Laskowski Edward z ż., Kraków,' Wersal. 
Lachowska Urszula, Lwów, Sabałówka.
Lande Srul Icek, Łódź, Wanda.
Landau Henryk, Kraków, H. p. Gewontem. 
Lewalska Marja z s., Kraków, Radowid.
Lewin Albert, Łódź, Szczęsna.
Lew Morduch, Prócany, Bocian.
Lenk Zygmunt z siostrą, Łódź, Zagłoba. 
Leczkowska Małgorzata, Warszawa, Koliba. 
Lewensztejn Lena, Warszawa, Marilor. 
Lewandowska Paulina, Katowice, Bristol.
Liebeskind Dr. Adolf, Kraków, H. p. Gewontem. 
Libsztejn Mordchel, Warszawa, Świt.
Lipowski Zygmunt, Warszawa, Morskie Oko. 
Lisińska Janina, Kraków, H. p. Gewontem. 
Lippel Dr. Józef, Stryj, Morskie Oko.
Lider Salomon z ż., Warszawa, Mascotte. 
Licht Józef Norbert, Warszawa, Przystań.
Lipczyńska Helena z s., Złotopole, Radowid. 
Lorenc Edmund z ż., Łódź, Poraj.
Lonczyńska Helena z c., Lwów, Zamieć. 
Lothe Zofja, Warszawa, Orawa.
Lwów Heni, Łódź, Bezimienna.
Lorkiewiczowa Janina, Poznań, Chałub., Cieśla. 
Lubiczowa Stefanja, Warszawa, Bezimienna. 
Lubaczewski Dr. Tad. z r., Praga, Kmicic.
Łaski Stefan, Łódź, Stochówka.
Łubieński Hr. Henryk, Warszawa, Bór. 
Łasiewicka Marja z c., Warszawa, Tadzikówka. 
Maluśki Feliks, Wilno, Wersal.
Markowa Lola, Przemyśl, Mascotte..
Margulies Janina z siostrą, Warszawa, Bristol. 
Maliszewski Tadeusz, Warszawa, Kościeliska 39. 
Madaliński Ryszard, Grudziądz, Irusia.
Mazur Eljasz, Warszawa, H. Europejski.
Maj czak Jan, Łódź, Grunwald.
Makohon Mirosław, Młyny, Pod Gubałówką. 
Mazur Dr. Seweryn, Kraków, H. p. Gewontem. 
Majewska Helena, Warszawa, Zacisze.
Menasche Dr. Ludwik, Kraków, Mascotte. 
Merberg Leon z ż., Stanisławów, H. p. Gewontem. 
Michalak Mieczysław, Nowe Miasto, Koliba. 
Michnikówna Janina, Inowrocław, Goplana.
Mierzejewski Henryk, Sosnowiec, Polic. Dom Zdr. 
Mianowska Jania z c., Kraków, Jerzewo.
Minke Jadwiga z s., Poznań, Olimp. 
Michniewicz Helena, Warszawa, Wawel.
Mikulińska Zofja, Poznań, Kosówka. 
Młodecka Krystyna, Warszawa, Bór.
Mondschein Dora z s., Kraków, Żywczańskie 1271. 
Mroczyńska Zofja, Warszawa, Halka.
Mordon Rene, Kraków, Morskie Oko.
Mrowec Franciszek z ż., Toruń, Irusia.
Mrowec Wacław, Kraków, Irusia.
Mrowcowa Wanda i Franc., Toruń, Irusia. 
Morawska Helena, Warszawa, Wawel.
Mrukowska Anna, Warszawa, Bór.
Müller Ksawery i Helena, Warszawa, Carlton. 
Mularczyk Jerzy, Garwolin, Przełęcz.
Narzyński Jan Jerzy, Równe, Bristol. 
Namieśniowski Konrad, Gdynia, Goplana.

Niemojewska An. z c., Miedzianów, Żychoniówka. 
Nowak Bolesław, Warszawa, Przystań. 
Noconiowa Gertruda, G. Śląsk, Lida.
Oblińska Jadwiga, Warszawa, Obrochtówka. 
Oppenheim Marja, Warszawa, Bristol. 
Ostrowski Henryk Dr., Wąbrzeźno, Wersal. 
Okolski Jan, Bielsko, Radjon.
Ogrodzki Józef, Warszawa, Staszeczkówka. 
Orłowski Stefan, Poznań, Krywań.
Ochocka Natalja z s., Skolimów, Złotogłów. 
Pajewska Stefanja z s., Warszawa, Warszawianka 
Paszkowska Łucja, Kraków, Wersal.
Panek Guido, Lwów, H. p. Gewontem. 
Paszel Władysław, Kraków, H. p. Gewontem. 
Pach Dr. Andrzej, Katowice, Przystań. 
Pakowski Leon, Warszawa, Jerzewo.
Pawłowicz Stanisł. z ż., Warszawa, Leśniakbwka. 
Paczewski Bolesław, Wilno, Polic. Dom Zdr. 
Paszkowski Adam, Łódź, Albatros.
Pac Władysław z ż., Łódź, Polanka. 
Pentelka Celina, Warszawa, Lubień. 
Peschel Dr. Karol z ż., Warszawa, Koszysta. 
Peczówna Lucyna, Warszawa, Stella. 
Perek Ludwik, Leszno, Poznanianka. 
Perepletczykow Jerzy, Warszawa, Oaza. 
Perlberger Henryk, Kraków, Anastazja. 
Piotrowicz Ant. z r., Zakopane, u Gutów, Żarska. 
Pilchowa Zofja, Kraków, Mirabella.
Pieczyńska Kazimiera, Ostrzeszów, Cz. Krzyż. 
Pietrzyk Ignacy, Sochaczew, Stella.
Piechatzek Roman, Lublin, Jaśka. 
Piotrowska Otylja, Piotrków, Kresy. 
Pietrzykówna Jadwiga, Kraków, Baszta.
Pisz Rudolf, Zamość, Sanato. 
Piątkowski Włodzimierz, Katowice, Silva. 
Piotrowska Irena, Piotrków, Przystań. 
Pogorzelska Helena, Warszawa, Wojciechowo. 
Polikier Józef z r., Warszawa, Morskie Oko. 
Polkowski Feliks F., Toruń, Płazówka. 
Połomski Wilhelm, Świętocb.łowice, Sarjusz. 
Polatschek Zygm. z ż., Bielsko, Stamary. . 
Puchalski Miecz, z ż., Włoszczowa, Renaissance. 
Pruszak Adam, Warszawa, H. p. Gewontem. 
Przychocki Dr. G., Warszawa, Sienkiewiczówka. 
Pryfre Wacław z r., Warszawa, Dzidzia. 
Pszynicka Monika, Warszawa, Staszeczkówka. 
Przysiążnik Franciszek, Kraków, H. p. Gewontem 
Radziszewski Kazimierz, Warszawa, Carlton. 
Rafałowiczówna Regina, Miechów, Bocian. 
Radowiński Henryk, Grodziec, Odrodzenie. 
Radwański Andrzej, Warszawa, Wierzbianka. 
Rzempołucki Stanisław, Łask, Jasny Domek. 
Rechtman Saul, Łódź, Janina. 
Reiter Edward, Poznań, Lida.
Rencka Franciszka, Kraków, Orawa. 
Rieger Adam, Kraków, Zamieć.
Ross Margaret z s., Katowice, Zamieć.
Rosmarin Gizela z s., Stanisławów, H. Europejski. 
Rozenfeld Mila, Warszawa, Bristol.
Rouppert Leszek, Kraków, Zakątek. 
Rozengarten Zygmunt, Kraków, Bristol. 
Romanica Tadeusz, Zamość, Dom Tur. Nauczyc. 
Rosenblatowa Regina z c., Łódź, Świt. 
Rosenblat Łazarz, Łódź, Djana.
Roth J. z ż., Częstochowa, Orawa.
Robacze^ski Aleks., Warszawa, Polic. Dom Zdr. 
Rosen Sala, Drohobycz, Strzecha.
Rubinek Rywka z c., Łódź, Do Rojów, Dziuman. 
Rucińska Anna, Będzin, Olimp.
Ryglowa Helena z c., Jasło, Jasna Pani. 
Sadowski Mirosław, Katowice, Grunwald. 
Skarżeńska Krystyna, Kraków, Radowid. 
Skarżeński Leon, Kraków, Radowid. 
Smajkiewicz Ibrahim, Wilno, Sanato. 
Sanecki Juljusz, Warszawa, Złotogłów. 
Seidlowa Marja z ż„ Bydgoszcz, Kościuszki. 2. 
Seifert Mieczysław, Kraków, Radowid. 
Seinfeld Gizela, Warszawa, Kujawianka. 
Sperber Maks, Kraków, Ogrodowa, Kłosińska. 
Sperber Stanisł., Kraków, Ogrodowa, Kłosińska. 
Śliwińska Elżb. i Stef., Gniezno, Leśniczanka. 
Świerczyński Edward, Warszawa, Jasny Domek. 
Śliwiński Leon z ż., Warszawa, Carlton. 
Skibińska Stefanja, Las Stocki, Czerw. Krzyż. 
Sichoniówna Ludwika, Wilno,' Dom Tury. Naucz. 
Skibiński Józef z ż., Poznań, Baranówka. 
Swieykowska Zofja, Wysock, Konradówka. 
Święcicki Tadeusz, Smotryszew, Albatros. 
Świątkowska Bogna, Lwów, Dworzec Tatrzański. 
Świtkiewicz Kazimierz, Pruszków, Ostoja. 
Sokołowska Zofja, Warszawa, Skibówki 17. 
Smoleńska Helena z e., Warszawa, Poznanianka. 
Smoleńska Jadwiga, Warszawa, Orlątko. 
Sosnowska Janina, Radom, Oaza.
Smoter Jan, Równe, Lunieczka. 
Skocieniówna Marja, Warszawa, Irusienka. 
Smulkowski Tadeusz, Gdańsk, Januszek . 
Sudot Franciszek, Włocławek, Stamary. 
Szeps Czesława,' Tomaszów Maz., Bór. 
Schmierer Dr. Jakób, Trembowla, Morskie Oko. 
Szpigiel Leopold z ż., Sosnowiec, Morskie Oko. 
Szczepanik Karol, Kraków, H. p. Gewontem. 
Sztapa Dr. Roman, Poznań, Alinek.
Schatzman Ludwika, Warszawa, Mirabella. 
Schrager Jan, Katowice, Wersal.
Szczepanowska Genia z siostrą, Kraków, Stamary. 
Szymońska Marja, Warszawa, Stella.
Szczepanik Stefan, Opole, Stella. 
Szewczykowa Jadwiga, Warszawa, Jaśka. 
Szczepanik Adam, Warszawa, Warszawianka. 
Szeligowski Alfons, Sosnowiec, Wersal.
Szczyrba Rudolf, Śląsk, Ślązaczka.
Szotajska Ewa, Kraków, H. p. Gewontem. 
Szejngurten Małka, Kowel, w górach.
Szczęśniak Zarodowa Jan., Chrzanów, Świetlana. 
Szymborska Janina, Warszawa, Bohdanówka.
Starkówna Brunhilda, Warszawa, Krupówki 17. 
Steibing Henryk z ż., Katowice, H. Europejski. 
Stołychwo Dr. Tad. z ż., Kraków, Bristol. 
Strek Antoni, Limanowa, H. p. Gewontem.
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Starczewska Z. z r., Warszawa, Żywcz., I-Ioła St. 
Stępiński Włodzimierz z ż., Brzeziny, Lwowianka. 
Staniszówna Aleksandra, Warszawa, Nasza. 
Stawarzy Stanisław, Kielce, Ruczaj.
Staich Antoni, Toruń, Kmicic.
Tarnowski Szczęsny, Poznań, Morskie Oko. 
Trzciński Stanisław, Kraków, H. p. Gewontem. 
Tillesowa Henryka z C., Kraków, Oaza. 
Trzciński Ludwik, Kraków, H. p. Gewontem. 
Tomaszewski Kaz. z ż., Warszawa, Poznanianka. 
Tomczakowa Tekla, Bydgoszcz, Polic. Dom Zdr. 
Tołłoczkowa Helena, Warszawa, Jerzewo.
Troszczyńska Kamilla z c., Warszawa, Świetlana. 
Tchorzewska Hania z s., Rybnik, Przystań.
Turkiewiczowa Józ. z r., Poznań, Bystre, Tyliszcz. 
Tuszgwski Miecz, z hr., Katowice, Stamary. 
Tłustochowicz Pelagja, Sosnowiec, Curuśka.
Tuszkiewicz Dr. Alfons, Przemyśl, Wielkopolanka 
Tyrała Jan z ż., Stock, Maraton.
Walawski Edmund, Słonim, Spokojna. 
Wajs Zyskind, Łódź, Morskie Oko.
Wasilewska Janina,( Sosnowiec, Kosówka. 
Wasilewski Zbigniew, Sosnowiec, Kosówka.
Wachlewski Kamil, Jaworzno, Stamary. 
Wawrzynkowski Wład., Sieradz, Pol. Dom Zdr. 
Walcherówna Janina, Tarnów, Złota Pantera. 
Węgrzynowska Zofja, Warszawa, Carlton. 
Werchowski El., Warszawa, Świt: 
Wekslerówna Liba, Częstochowa, Djana. 
Wechsnerówna Sabina, Podgórze, Bezimienna. 
Wiśniowski Józef z ż., Kalisz, Warszawianka. 
Wierońska Irena, Rawicz, Sanat. Dr. Łotockiego.

niezrównany o pierwszorzędnych 
walorach i optyce aparat fotogra
ficzny. — Nieodstępny i niezawodny 
przyjaciel każdego turysty i spor

towca.
Uniwersalnym papierem amatora w najwła- 

ściwszem tego słowa znaczeniu jest:
„SATROX UNIVERSAL“

fabr. Schering — Kahlbaum A. G.

Skład aparatów i przyborów fotograficznych — pierwszorzędne labora- 
torjum dla prac amatorskich

H. Schabenbeck, Zakopane, Ktupowlji 57 • Tel. 436.

„ZDOBNICTWO“-
Wanda Śniegocka 

ul. Kościuszki (Marszałkowska) 
dom Dr. L. Fischera

KILIMY
Stylowe hafty, pantofle, rzeźby, laik! etnograficzne

......................................... ................................................ .  

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej 
Dr. Marji Lewinsonowej, Zakopane 

Krupówki — Hotel .PORAJ“, tel. 373.
Choroby skóry i włosów. — Leczenie defektów cery. — 
Specjalne masaże twarzy i ciała. —Leczenie i pielęgnacja 
włosów. — Elektroterapja — D’Arsonvalizacja — Sollux 
Beaute — Maski balsamiczne — Upiększenie dzienne i wie
czorowe. — Godz. przyjęć dla pań i panów od 10 do 2 

i od 4 do 8.

□□□ □□□□□ □ □□ □□ □□□□ o□□ □ □ □ □□□□□□□□□
□

Ostrzeżenie.
Podaję niniejszem do publicznej wiado

mości, że Szymon Tarnawski nie 
pracuje u mnie i nie ma prawa przyjmo
wania w mojem imieniu plakatów, czy 
ogłoszeń do nalepiania.

Ostrzegam przeto wszystkich P. T. 
Interesowanych, że wszelkie plakaty, czy 
ogłoszenia nalepione przez Szymona Tar
nawskiego na moich miejscach, względnie 
tablicach, w szczególności na wszystkich 
miejscach przy ulicy Krupówki będę usu
wać.

KATARZYNA TARNAWSKA 
Upoważnione biuro plakatowania 

w Zakopanem
Krupówki, za Bazarem W. Komen- 

dzińskiej.
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Winter Leon, Amsterdam, I-I. Europejski. 
Więckowski Stan, z r., Warszawa, Przernyślanka. 
Wietrzny Tadeusz, Kałusz, Konradówka. 
Wiktorówna Rena, Sękowa Wola, Konradówka. 
Wilkoń Ks. Stanisław, Zborów, Modrzejów. 
Willner Ewa, Lwów, Maryśka.
Winawerówna Alina, Warszawa; Jerzewo. 
Wor Eugenjusz, Kraków, Albatros.
Wojno Witold, Warszawa, Jerzewo. 
Wurzlówna Marja, Chrzanów, Jurand. 
Wyciskówna Katarzyna, Katowice, Cieszynianka.
Zamorską Loda z s., Warszawa, Zakątek. 
Zasłowski Józef z c., Warszawa, Oleńka. 
Zakrzewski Stanisław, Warszawa, Bristol. 
Zakrzewska Zofja, Warszawa, Bristol.
Zajgler Aleksander, Sosnowiec, Dom Tur. Naucz. 
Zengier Adolf, Łódź, Grunwald.
Zarański Jan, Warszawa, Konradówka.
Zawadowska Kamilla z r., Katowice, Cieszynianka 
Zaremba Zbigniew z ż., Kraków, FI. p. Gewontem. 
Zajączkowski Dr. Zygmunt, Kraków, Sarjusz. 
Zagrzejewski Marjan z ż., Warszawa, Janka.
Zagrodowa Szczęśniak J., Chrzanów, Świetlana. 
Zajączkowski Ignacy, Węgrów, Orla.
Ziółkowska Ludmiła, Gdańsk, Czerw. Krzyż. 
Zwoliński Stanisław z ż., Stryj, Morskie Oko. 
Złotaszewslii Aleks., Warszawa, Polic. Dom Zdr. 
Żelazowska Szczęsna, Łódź, Oksza.
Żetelman Wacława, Warszawa, Dom Zdr. S. U. P. 
Żeleźnik Erna, Warszawa, Koliba.
Żurawski Dr. Tad. z ż., Poznań, Źychoniówką. 
Żmigród Stanisław, Warszawa, Polanką.

DOLEGLIWOŚCI USZU
jak: przytępiony słuch, rwanie, strzykanie, szum 
i t. p. usuwa środek domowy „GLIROSAN“. Cena 

3,50 zł wyłącznie kosztów przesyłki.
Cz. Adamczewski,

Poznań, ul. Zwierzyniecka 1.

NASIĘ PENSJONATY.

„A T L A S“
Pensjonat Anny Federowiczowej.
Jedyny na południowych stokach 

Gubałówki
ul. Gładkie, dom Prof. E. Romera.

Najlepsze położenie. Wspaniały widok 
na Tatry. Piękne pokoje. Wyborne 
utrzymanie. Pianino. Telefon 551.

| Dla kształcącej się młodzieży i urzęd- 
| ników ulgi. :♦
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$ „B Ó R“
pierwszy pensjonat djetetyczny 

Dr-owej JÓZEFY KUCZEWSKIEJ 
pod lekarską opieką 

D-Ra ANT. KUCZEWSKIEGO 
ZAKOPANE, ul. Jagiellońska 
telef. międzymiastowy Nr. 419.
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„IRUSIA“, Droga do Białego. Komfortowy pensjonat 

murowany. Cena 10 do 12.50 zl.

— WIELKOPOLANKA —
Pensjonat cały rok otwarty. Pokoje słoneczne — Kuchnia 
wykwintna. — Ceny przystępne. — Dla rodzin zniżki.

INFORMATOR
a) Dział adresowy: 
Urzędy i instytucje:

Urząd gminny, ul. Krupówki, „Bazar Polski“. 
Zarząd Uzdrowiska, Rynek.
P. Starosta Powiatowy przyjmuje we wtorki 

między godz. 10 a 12 przed południem w biurze 
Zarządu Uzdrowiska.

Komisariat Pol. Państw., Rynek.
Urząd Parafialny, ul. Krupówki, obok kościoła 

paraf.
Lekarz klimat., Dr. Mastalerz, Biuro lekarza w 

Zarządzie Uzdrowiska, Rynek.
Biuro meldunkowe w Żarz. Uzdr., Rynek. 
Szpital Klimatyczny, ul. Szpitalna.
Stacja Ratunkowa Zarządu Uzdrowiska w Za

kopanem — Szpital Klimatyczny — telef. Nr. 444.
Tatrz. Ochotn. Pogot. Ratunkowe, ul. Krupówki, 

dworzec P. Tow. Tatrz.
Komenda Garnizonu, Zakopane, w Sanatorjum 

Wojsk, im. Marsz. J. Piłsudskiego.
Biuro meldunkowe dla osób wojskowych: na 

Posterunku Żandarmerji — ul. Chramcówki, 
willa „Wojtuś“.

Urząd Pocztowy i Telegraficzny, Krupówki 22. 
Dworzec Samochodowy, ul. Krupówki, obok re

stauracji Karpowicza.
Pol. Towarz. Tatrzańskie, ul. Krupówki, „Dwo

rzec Tatrzański“.
Muzeum Tatrzańskie im. Dra Tytusa Chałubiń

skiego, Krupówki, obok dworca Tatrzańskiego. 
Dr. Włodzimierz Jasiński, notariat, Krupówki 39.

Sekretarjat Gremjum Właśc. Pensj., ul. Wit
kiewicza 1 — godziny urzędowania od 4—6 po 
południu (16—18). Tel. 308.

Państwowy nadzór lasów tatrzańskich — inż. 
M. A. Liberak, ul. Chałubińskiego, willa „Libera- 
,ków“.

Adwokaci:
Dr. Stanisł. Aulich, Krupówki 45, tel. 447 — 

naprzeciw M. Oka, za „Bazarem Polskim“.
Dr Józef Bulanda, ul. Ogrodowa, Willa „Jaśka“ 

za pocztą, tel. 407.
Dr Józef Diehl, delegat Izby adwokackiej, ul. 

Sienkiewicza, willa „Chochlik“, tel. 417, przyj
muje od 4—6 po południu.

Dr Bertold Fass, ul. Krupówki 27, dom Fr. 
Bachledy Curusia, tel. 404.

Dr Franciszek Kowalski, Krupówki 26, dom 
Bogdańskiej.

Dr. Stanisław Wierzbicki, ulica Kościuszki, dom 
B. Rajskiego, tel. 245.

b) Dział ogłoszeniowy:
Apteki:

„Pod Opatrznością Boską“, ul. Witkiewicza.
III Apteka, B. Masłowskiego, Chramcówki, tel. 246 
Najstarsza Apteka „Pod Białym Orłem“, F. Tabeau, 

Krupówki, obok Trzaski.
Fotograficzne Zakłady:

H. Schabenbeck, Krupówki 57. Tel. 136. Przyj
muje roboty amatorskie. Skład przyborów.

Krawcy:
„Sport“, Krupówki 49 (P. Lal i F. Mizia). 
Ludw. Willinger, Krupówki 51, w podw., tel. 548.

Towary bławatne:
O. Kretschmer, Krupówki 74.

Galanterja, przybory do szycia i haftu:
Antoni Krzyżak, Krupówki, róg ul. na Rynek. 
Mangel Maks, vis a vis Morskiego Oka (obuwie, 

trykotaże, bielizna, manufaktura), tel. 427.
Pamiątki, zabawki, art. sport.:

Bazar „Pod Góralem“, Krupówki 49 (Instrumenty 
muzyczne).

Pracownia art. rzeźb. T. Wieczorka, ul. Ja
giellońska, Willa „Szopenówka“.

Maszyny do pisania i szycia.
„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.

Rowery i przybory.
„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.

Artykuły wodociągowe.
„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.

Żarówki elektryczne i baterje. 
„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.

Restauracje.
Stan. Karpowicz i Syn, najstarsza, znana ze znako

mitej kuchni restauracja, ul. Krupówki.
Opony samochodowe.

„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.
Biura sprzedaży wil i parcel:

T. Siemianowski, obok poczty, tel. 327.
J. Kubiński, Krupówki 27, tel. 397.

Banki:
Bank Podhalański — Spółdzielczy, ul. Krupówki 

— własny gmach, vis a vis Poczty, tel. 401,

Cena ogłoszeń.
Za wiersz milimetrowy na I-ej stronie 60 gr, 

w tekście 45 gr, na ostatniej stronie 30 gr. Przy 
ogłoszeniach serjowych stosowne rabaty.

Prenumerata.
P. T. Prenumeratorów zamiejscowych uprasza 

się przekazywać prenumeratę przez P. K. O. Kra
ków, Nr. konta 409.650.
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